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Linkėtina, kad šias SLA viršininkų nominacijas kuopos ir visi 
nariai pravestų rimtai ir teisingai bej^Y.užmačių - sako Tėvy
nė. Bet ką sakys Naujienos ir Keleivi^\

KAINA 3 CENTAI

DABAR
Jie nesusitaria
Neūžaugų raštai 
Dzūkas melagis 
Gali būti vėlu

JUOZAS TYSLIAVA
Vakarų Komitetui pasiūlius 

balsuoti už visą dabartinę SLA 
valdybą, kai kurie SLA vaikė- 
jai buvo pradėję manyti, kad 
gal būt socialistams iš tik
rųjų rūpi šios didžiausios fra- 
ternalės organizacijos gerovė, 
kad jie. pagaliau, pradeda re
aliai žiūrėti į jos ateitį. Bet, 
pasirodo, kad tarp socialistų 
dideli nesutarimai, štai. Bos
tono Keleivis paskelbė savo 
sąrašą, kuris yra griežtai prie
šingas Vakarų Komiteto siūlo
mam sąrašui.

Savaime suprantama, kad 
vidurinės srovės veikėjai nega
li pasitikėti socialistams, ku
rių dešinėji nepajėgia suval
dyti kairesės. štai kodėl jie 
priversti paskelbti savo sąra
šą, kuris dedamas šios dienos 
Vienybės numeryje.

Labai gaila, kad socialistuo
se — devyni penktadieniai vie
noje savaitėje.

Tėvynės redaktorius parašė 
ilgą vedamąjį straipsnį dėl 
vieno Naujienų korespondento, 
kuris apšmeižė Brooklyno lie
tuvius, spalių 9 dieną minėju
sius Vilniaus pagrobimo sukak
tį. Tėvynė tai smerkia.

Žinoma, labai liūdna, kad 
laikraštis, kuris giriasi, jam 
nuoširdžiai rūpi ne tik Lietu
vos valstybės gerovė, bet taip 
pat ir Vilniaus vadavimo dar
bas, deda tokių visuomenės 
neūžaugų, nemokančių žmo
niškai protauti,* “raštus”. Bet 
ką darysi. Naujienų redak
torius dėjo ir dės tokius “raš
tus”. Be to, Naujienų redakto
rius turi gerą pasiteisinimą:

— Fašistai...
Grigaitis mėgsta pravar

džiuotis, nors dar visai nese
niai bolševikai jį patį liovėsi 
vadinę socialfašistu..

Sovietų Sąjunga ruošiasi di
džiajai komedijai. Rusijos ko
munistų partija, kuri jau ir be 
to turi savo rankose šalies val
džią, įsigeidė paskelbti “vi
suotinius rinkimus” į “vyriau
sią SSRS sovietą”.

Panašios komedijos gali tu
rėti vietos tik tokioje Rusijo
je, kurią šimtus metų engė 
caro jungas. Nežiūrint to, 
Laisvės Mizara, • rašydamas a- 
pie Sovietų Sąjungą taip sako:

“Išnyko ten žmogaus žmo
gum eksploatacija, išnyko ne
darbas, išnyko skurdas, išny
ko darbo žmonių priespau
da”.

Tik... neišnyko žmonių šau
dymai. Tame Mizaros piešia
majame rojuje neišnykęs nei 
skurdas, nei nedarbas. Bet dėl 
to jau nesiginčysime. Leisime 
tam dzūkeliui saldžiai meluo
ti.

Šanchajaus miesto gatvėse 
eina kruvina durtuvų kova 
tarp japonų ir kinų kareivių. 
Japonai, atkakliai puolę tą di
džiulį Šanchajaus miestą, pa
galiau, matyt, jį pasiims, kaip 
pasiėmė Peipingą.

O tuo tarpu didžiosios vals
tybės iš šalies žiūri ir... protes
tuoja. Nei Anglija, nei Pran
cūzija, nei Jungtinės Amerikos 
Valstybės nesistengia japonų 
sudrausti.

O galėtų sudrausti. Galėtų, 
jeigu tikrai norėtų. Juk 1920 
metais, kai japonai buvo už
ėmę Vladivostoką ir šiaurinę 
Sachalinos salos pusę, tik vie
nas Washingtonas, imdamasis 
griežtos akcijos, privertė ja
ponus iŠ ten pasitraukti.

Kadaise didžiosios valsty
bės drįsdavo. Bet šiandien, tu
rėdamos bėdų namie, jos ne
drįsta kelti rankų prieš sau
lėtekio šalies imperializmą. 
Šiandien nedrįsta, o rytoj ga
li būti vėl u.

STALINO PASIUNTINYS VAREIKIS
JAU ESĄS NEIŠTIKIMAS MASKVAI

Lietuvis komisaras buvęs perdaug geros širdies 
ir globojęs Įtariamus komunistus

MASKVA, spalių 28 d. — 
Prieškurį laiką Sovietų Sąjun
gos diktatorius Stalinas pasiun 
tė iš Maskvos į Kabarovską lie
tuvi komunistą L M. Vareikį, 
“išvalyti” vietinę partijos va
dovybę nuo visokių sabotaž- 
niitkų ir trockistų. Bet, kaip 
dabar Kabarovsko laikraščiai 
praneša, Vareikis pasirodė 
perdaug geros širdies “valy
tojas”.

Prieš kurį laiką Kabarovs
ko eiliniai komunistai pradė
jo siuntinėti skundus Stalinui 
prieš Vareikį, kuriuose jį kal
tino globojime tų komunistų 
vadų, kurie aiškiai pasirodė 
trockistai ir sabotažninkai.

Stalinas tuojau iš Maskvos 
išsiuntė .komisarą Stacevičių, 
kaip Varerkio pagelbininką, 
bet tas slaptai tyrinėjo gautus 
Maskvoje skundus.

Statsevičius baigęs savo slap 
tus tyrimus pranešė Maskvai,

JAPONIJA ATSIPRAŠĖ AMERIKOS UŽ 
AMERIKIEČIŲ APŠAUDYMĄ

Žadėjo finansiniai atlyginti už visus padarytus 
užpuolime nuostolius

.WASHINGTON, spalių 28 
d-. Japonijos. . .vyriausybė 
šiandien oficiališkai atsiprašė 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
už Amerikos piliečių apšaudy
mą Šanchajuje pereitą savaitę. 
Ta proga Japonija pareiškia, 
kad šiuo metu ruošiamas pla
nas, kad ateityje nepasikarto
tų tokių atsitikimų. Taip pat

LENKAI VILNIAUS KRAŠTE GRIAUJA
LIETUVIŲ LIAUDIES NAMUS

/

Išvarė visus lietuvius gyvenančius liaudies 
namuose ir rengiasi juos griauti

VILNIUS. — Lenkų policinė 
antilietuviška akcija Vilniaus 
krašte darosi vis agresingesnė 
ir brutališkesnė. Kaip Lietuvos 
spauda jau plačiai rašė, prieš 
kurį laiką Švenčionėlių magis
tratas oficialiai raštu įsakė iš
tuštinti Švenčionėliuose esa
mus lietuvių liaudies namus ir 
nugriauti. Tuose namuose ilgai 
gyvenęs buv. lietuvių skaityk
los vedėjas J. Dilys prievarta 
iš ten iškraustytas. Vilniaus 
Rytojus praneša, kad J. Dilys 
parašė Lenkijos vidaus reika
lų ministeriui skundą, be to, 
jis apeliavo ir *į Švenčionių aps
‘!

ANGLAI PERKA SENUS 
PREKYBINIUS LAIVUS

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis Washingtone iš var
žytynių parduoti trys dideli 
seni Amerikos prekybiniai lai
vai, kuriuos nupirko Anglijos 
piliečiai. Laiva? bus išgabenti 
į Angliją ar Kiniją.

JAPONŲ KINŲ KARE ŽUVO 
50,000 KINŲ

TOKIO. — Japonijos oficia- 
lėmis žiniomis, Kinijos Japo
nijos kare iki šiol jau žuvo 
50,000 kinų kareivių ir civili
nių gyventojų. Per tą patį lai
ką Šanchajaus ir šiaurės Kini
jos frontuose žuvo apie 10,000 
japonų.

kad Vareikis iš tikrųjų užta
rė Kabarovsko komunistų va
dus, kurie buvo įtariami neišti
kimybėje Maskvai. Paaiškė
jo, kad Vareikis net buvo su
sitaręs su Kabarovsko komu
nistų laikraščiais, kad spaudo
je netilptų jokių įkriminuojan- 
čių pranešimų apie Komunis
tų vadovybę Sovietų Tolimuo
se Rytuose.

Po Stacevičiaus pranešimo 
Maskvos laikraščiai paskelbė 
straipsnius kaltinančius Varei
kį apsileidime ir jau prieš jo 
pavardę nebuvo dedamas žo
dis “draugas”. Iš to galima 
spręsti,'kad Vareikis Sovietų 
vadovybės akyse jau nėra išti
kimas, nors jis ir gerokai “iš
valė” komunistų eiles SpMe- 
tų Tolimuose Rytuose.

Galimas daiktas, kad Varei
kis bus apkaltintas panašiai, 
kaip ir kiti Kabarovsko apy
gardos viršininkai.

pasižadama finansiniai- atly
ginti UŽ Japonijos lakūno pa
darytus amerikiečiams nuosto
lius to užpuolimo metu.

Panašią notą japonai pasiun 
tė ir Didžiajai Britanijai. Kaip 
žinoma, to užpuolimo metu už
muštas vienas anglų sargybi
nis.

krities seimelį. Savo apeliaci
joje J. Dilys pažymėjo, kad jis 
yra tų namų tik nuomininkas, 
o visi namų reikalai yra jų sa
vininko kun. K. Pukėno žinio
je. Kun. K. Pukėnas dabar gy
vena ne:lenkų teritorijoje ir a- 
pie namų griovimą iš magis
trato negavo jokių žinių. '

Prievarta iš tų namų iškraus 
tytos ir dvi lietuvės tretinin
kės.

Prievarta išvaikius lietuvių 
liaudies namų gyventojus, tie 
namai liko tušti. Koks jų bus 
tolimesnis likimas — nežinia.

PADOVANOJO SKLYPĄ 
LAK AERODROMUI

KLAIPĖDA. — Dr. J. Gab- 
rys Lietuvos Aero klubui pa
dovanojo žemės sklypą, kuria
me bus įrengtas LAK aerodro
mas ir patalpos. Kadangi jo 
sklypas prieina prie Rumšiš
kių earodromo, tai LAK bus 
labai patogu turėti savo nuo
savą sklypą angarams ir ki
tiems pastatams. Kol kas dar 
nėra padarytas smulkesnio pla 

! no, todėl ‘tikrai nežinia, kokį 
plotą d r. J. Gabrys padova
nos.

Kai bus baigti aplinkinių 
sklypų ir neseniai nusavintų 
plotų matavimai ir sudaryti 
planai, tada savo dovaną dr. 
J. Gabrys formališkai perduos 
Lietuvos Aero klubui.

Rezignavo. Dr. Hjalmar 
Horace Greeley Schnacht, 
Vokietijos ekonomijos mi- 
nisteris, kuris Jpomis dieno
mis rezignavo iš nacių vy
riausybės. jį

VISAI SUMAŽĖJO EMIGRA
CIJA IŠ LIETUVOS

valstybėse yra ma- 
didesrii imigrantams 
suvaržymai. Be to, 
šalių, kur imigrantų

KAUNAS. — Beveik visose 
pasaulio 
žesni ar 
įvažiuoti 
jau nėra 
lauktų lengvi uždarbiai ir gy
venimas. Visur d.arbo žmogui 
sunku verstis. O tuo tarpu Lie 
tuvoje gyvenimo sąlygos gana 
pakenčiamos. Nors didelių už
darbių nėra, bet ir bedarbių 
beveik nėra. O savam krašte, 
kur pilna maisto ir darbo, žmo
gus vis gali lengviau išsiversti. 
Gal būti todėl šiėmet dar. per 
pusę sumažėjo emigracija iš 
Lietuvos. Per 9 mėnesius iš Lie
tuvos išvažiavo tiktai 644 išei
viai, o pernai tuo pačiu laiku 
— ,1,406 išeiviai, šiemet visai 
mažai važiuojama..į Palestiną.

Lankosi Amerikoje. — Nor
vegijos užsienių reikalų mi- 
nisteris dr. Halvdan Koht, 
šiomis dienomis atvyko į 
New Yorką. Jis skaitys pa
skaitė Harvardo universite
te ir aplankys Amerikos 
miestus.

LIETUVOS PREKYBOS LAI
VYNAS 7,293,749 BRUTTO 

REGISTRO TONU

KLAIPĖDA. — Tuo tarpu 
Lietuvos prekybos laivynas su
sideda iš 9 jūrinių garlaivių. 
Jų tonažas toks: (laivai var
dinami pagal didumą) :

Friesland (Švederskio b-vės) 
1,029,12 brt., Holland (Šve- 
derskio b-vės) 991,119 brt., 
Gotland Cšvederskio b-vės) 

990,16 brt., Marijampolė (L. 
Balt. Lloydo) 941,787 brt., 
Šiauliai (L. Balt. Lloydo) 
939,0 brt., Nida (Sandėlio ben
drovės) 678.0 brt., Maistas 
(Liet. Balt. Lloydo) 641,153 
brt., Kretinga (Liet. Balt. Lloy
do) 541,67- brt.. Utena (Liet. 
Balt. Lloydo) 541,74 brt. Viso 
9 garlaiviai bendro didumo 
7,293,749 brt.

— Pagarsėjusi Maisto byla 
antrą kartą buvo persvarstyta 
Apeliaciniuose Rūmuose ir vi
si kaltinamieji vėl išteisinti. 
Buvęs Maisto direktorius Jo
nas Lapenas; taip pat apkal
tintas šioje byloje, pereitą va
sarą numirė.

SLA PILDOMOSIOS TARYROS NOMINACIJOS PRASIDEDA 
LAPKRIČIO 1 D. IR TĘSIASI IKI GRUODŽIO 31 DIENOS

1938 METAIS KAUNE 
TAUTOS OLIMPIADA

KAUNAS. — 1938 metais, 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvėmis, Kaune su
ruošta pirmoji lietuvių tautinė 
olimpiada. Olimpiadoje gaus 
pasireikšti 10 sporto šakų: re
gatos — jūrų sportas, kamuo
lio žaidimai (futbolas, krepši
nis), tenisas, atletikos sportas, 
šaudymo sportas, žirginis, oro, 
tautinių šokių ir žaidimų.

Olimpiadoje bus proga tin
kamai -pasirodyti visoms spor
to šakose tautos sportinin
kams. Todėl į olimpiadą bus 
pakviesti dalyvauti ir Lietuvos 
sportininkai iš užsienių. Olim
piada įvyks Kaune liepos mėn. 
pabaigoje ir rugpjūčio mėn. 
pradžioje, ji užtruksianti apie 
dvi savaites.

CHILES VYRIAUSYBĖ neįsileidžia

Patyrę, kad Lietuva nieko bendro neturi su 
Lenkija, lietuvi Įsileido

SANTIAGO, Chile. — Či
lės valstybė, norėdama apsi
saugoti komunistinių gaivalų 
ir šiaip jiems nepakenčiamų 
žmonių, iš viso neįleidžia įva
žiuoti rusų, lenkų ir žydų. 
Vienas lietuvis Vladas Vasi
liauskas- daug^turėjo- - padėti 
vargo, iki pateko į Čilės vals
tybę. Mat, vietos valdininkai 
niekaip nenorėjo jo įsileisti,

MUSSOLINI SAKO, KAD ITALIJA 
NORI KURTI, 0 NE KARIAUTI

ROMA, spalių 28 d. — Ita
lijos diktatorius Benito Jua
rez Mussolini vakar pasikalbė
jime su International News 
Service korespondentu, pir
mą kartą atsakinėjo į visus ko
respondento klausimus, nežiū
rint koki jie buvo. Korespon

dentas Mussolinio kabinete 
praleido apie pora valandų lai
ko ir palietė visus tarptauti
nius klausimus, kurie šiandien 
Europą įvarė į karo pavojaus 
isteriją.

Pradžioje pasikalbėjimas 
buvo daugiausiai apie patį 
Mussolini ir jo gyvenimą, bet

ANGLAI PASIUNTĖ SAVO DIDŽIAUSIĄ
KARO LAIVĄ Į MAJORKĄ

LONDON, spalių 28 d. -— 
Anglijos admiralitetas vakar 
pasiuntė savo didžiausią karo 
laivą, 42,000 tonų šarvuotį 
Hood iš Gibraltaro į Major- 
kos salą, kur dabar yra Itali
jos karo laivyno bazė. Tuo pa
čiu metu prancūzai pasiuntė 
keletą karo laivų į Minorkos sa 
los apylinkę.

ISPANAI APŠAUDĖ ANGLŲ 
PREKYBINI LAIVĄ

LONDON, spalių 28 d. — 
Prancūzų tanklaivis pranešė 
Londono Lloyd’ui, kad Biska- 
jaus įlankoje Ispanijos suki
lėlių karo laivas sustabdė ir 
pradėjo apšaudyti anglų pre
kybinį laivą Stanray.

Anglų admiralitetas tuojau 
įsakė keliems karo laivams 
vykti prekybiniam laivui į pa
galba.

Laukaitis, Trečiokas, Vinikas, siūlomi 
vyriausioms pareigoms

SENIAUSIAS RYTPRŪSIŲ 
GYVENTOJAS YRA 

LIETUVIS

TILŽĖ. — Tilžės spaudos 
žiniomis. Antstipių kaime, ži
lių apskr., gyvenąs išimtinin
kas Kristupas Podžuvaitis šio
mis dienomis sulaukė 100 me
tų. Jis yra ne tiktai seniau
sias Rytprūsių gyventojas, bet 
ir visos Vokietijos seniausias 
karo dalyvis, buvęs keliuose 
karuose. Dar prieš pora metų 
senelis dirbęs laukų darbus ir 
dar jaučiasi-visai sveikas. Po
džuvaitis tekalba beveik tik 
lietuviškai. Net vokiečių laik
raščiai pastebėjo, kad jis į 
klausimus atsako lietuviškai.

vis jį įtarinėjo, ar jis nebūsiąs 
tų tautų, atstovas, kurioms 
draudžiama į Čilės valstybę į- 
važiuoti. Kai jo, Lietuvoje iš
duotame, pase pastebėjo už
rašą : Tinka keliauti į visas ša
lis išskiriant Lenkiją, tuojau 
įsileido pas savo, nes tik tuo-^
met Čilės valdininkai įsitikino, 
kad Lietuva nieko bendro ne
turi su Lenkija. *

baigiant interview korespon
dentas paklausė ir apie Musso
linio nuomonę apie dabartinę 
Europos padėtį ir karo pavo
jų. I

Į tą klausimą Mussolini at
sakė lakoniškai: “Aš nemanau, 
kad Europai dabar gresia neiš
vengiamas karas!”

Vėliau jis pridūrė: “Tamsta 
pasakyk visam pasauliui, kad 
Italija ir jos gyventojai karo 
nenori, nenoriu jo ir aš. Mes 
turime daug darbo, turime 
daug kurti ir statyti, ir mums 
reikalingas ilgas taikos laiko
tarpis!”

Nors anglai sako, kad lai
vas pasiųstas pavaduoti kitą 
laivą, bet manoma, kad anglai, 
bijodami, kad italai neužimtų 
Majorkos -salą ir jos nepasi
laikytų po Ispanijos pilietinio 
karo, ruošiasi išimties reikalui.

Majorkos sala italų ranko
se gali sudaryti pavojaus ang
lų ir prancūzų keliui į Afriką.

DIDELE NELAIME ALAS- 
KOS ANGLIES KASYKLOJE

ANCHORAGE, Alaska, spa
lių 28 d. — Vakar Jonesville 
anglies kasykloje įvyko dide
lis progimas, kuriame užmušta 
14 žmonių, šeši žuvusių lavo
nai iš kasyklos išimti, kiti dar 
ieškomi.

Kasykloje dar yra užgriau
tų, bet gyvų angliakasių, ku
riuos bandoma išgelbėti.

DR. BIEŽIS DAKTARO 
KVOTĖJO VIETAI

Mockus ir Kerševičius tin
kamiausi iždo globėjų vie
toms, Bukšnaitis — vice

prezidento

kričių 1 dieną prasideda SLA 
nominacijos. Jos tęsis iki gruo
džio 31 dienos. Per tą laiką 
SLA kuopų nariai turės nomi
nuoti kandidatus, iš kurių vė
liau bus renkama Pildomoji 
Taryba.

Savaime suprantama, kad 
dabar SLA nariai jau prade
da galvoti, kokius asmenis 
rinkti j Pildomąją Tarybą. Ats
kiros SLA veikėjų grupės Chi
cago je, New Yorke ir Bostone, 
net keliais atvejais gerai aps
varstę šį svarbų reikalą, nuta
rė nominuoti tokius kandida
tus, kurie geriausiai tinka SL 
A Pildomajai Tarybai. Po pla
čių tarimų ir susirašinėjimų su 
įvairiais SLA veikėjais visose 
kolonijose, šių trijų centrų vei
kėjams paaiškėjo, kad tik že-
miau pažymėti asmenys, kaip 
dori ir sąžiningi žmonės, tik
rai tinkami SLA viršininku pa
reigoms.

Taigi, minimos SLA veikė
jų grupės, atstovaudamos pla
čias organizacijos narių ma
ses, nutarė statyti šitokį sąra- v

Prezidento vietai: teisėjas 
V. F. Laukaitis iš Baltimore, 
Md.

Viceprezidento vietai: Vita
lis Bukšnaitis, iš Brooklyn, N.

Sekretoriaus vietai: Dr. M. 
J. Vinikas, iš New York, N. Y.

Iždininko vietai: A. S. Tre
čiokas, iš Newark, N. J.

Iždo globėjai: S. Mockus, iŠ 
S. Boston, Mass, ir V. A. Ker
ševičius, iš Scranton, Pa.

Daktaro kvotėjo vietai: Dr. 
S. Biežis, iš Chicago, Ill.

Išsirinkę šiuos asmenis į S 
LA Pildomąją Tarybą, nariai 
galės būti ramūs, žinodami, 
kad jie asmenys rūpestingai ir 
sąžiningai tvarkys jų organi
zacijos reikalus, neęfkvos bę 
reikalo pinigų ir tokiu būdu 
dar galės sumažinti tuos mo
kesčius, kurie praeity jiems bu
vo uždėti.

Taigi, Chicagos, Cleveland©, 
Pittsburgh©, New Yorko, Bos
tono ir kitų miestų SLA veikė
jai kviečia narius balsuoti tik 
už šiuos, čia pažymėtus, kan
didatus.

LOJALJSTAI PUOLA FRAN- 
KISTUS TIES MADRIDU

MADRID: — Vakar Ispa- 
nijos vyriausybininkai smarkiai 
puolė frankistus Madrido fron 
te. Pirmas puolimas buvo at
muštas, bet vyriausybininkai 
antrą kartą juos smarkiai puo
lė. Šį kartą taip pat lojalistai 
turėjo trauktis dideliais nuos
toliais.

— Prie darbo rūmų įsisteigė 
sekcija tarnautojų ekonomi
niams ir socialiniams reika
lams tyrinėti ir svarstyti. To
kiems darbininkų reikalams ty
rinėti ir svarstyti. Sekcija jau 
anksčiau įsteigta.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažas 

pasikeitimas temperatūroje.
Saulė teka 6:22, leidžiasi 

4:57. Dienos ilgis 10 vai. 35 
min.
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Veiverių bažnyčios — ar

bei punktų, kur būtų galimaijr žuvys.
ne tik apsistoti ir gauti visas s(Kje bus stengiamasi apgyven-

ŽYMUS ŠVEDU SVEČIAS 
KAUNE

ir gražus sektinas pavyz- 
kitoms draugijoms!

Svečias
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Spauda praneša, kad ir Per 
sijoje yra lietuvių. Tai ne nau
jiena. Aš girdėjau, kad ir Vi
lijampolėje jų yra ...

Moterų draugijos vakaras
Lapkr. 6 d. Vytauto klubo 

§v. Elžbietos draugija rengia 
savo metinį vakarą ir kviečia 
Montrealo visuomenę gausiai

Vienas žemaitis rašo: “Vy
ručiai, toli Mauručiai, — sa
ko suvalkiečiai. Toli nuo tikros 
kultūros, toli nuo krašto gero
vės, toli nuo tikros gyvenimo

VlEN'/BE
EttabliiM 1886

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
tu

■«

Dar vienas pavojus šiai organizacijai, kai 
tautininkai nevadovauja jai

Amerikos lietuvių komunistai ir socialistai 
veikia be pagrindo

Labai nemalonu ir net kenk 
sminga, kad viri tautinės sro
vės reikalai tenka viešai svars
tyti. Bet kaip gi čia kitaip pa
darysi, jei mes neturime tam 
tikslui centro, jeigu mes pa
krikę savo nuomonėmis ir sa
vo darbais! Mes turėtume tu-Į das yra šis. Jeigu minėto žur-| 
rėti ypatingą vietą, į kurią mū 
sų audinių visos gijos sueitų 
ir iš tenai gautume kreditus į 
spėjimus arba paaiškinimus, 
kaip reikia orientuotis tarp tų 
bangų, kurias gyvenimo aplin
kybės sudaro, ši sistema reikė
jo jau seniai realizuoti, bet, 
matyti, mūsų srovėje dirbti 
praktiškus ir naudingus dar
bus nėra kam.

Štai, Tėvynės 38 n-ry straips 
nis “Jaunimo Žurnalas” nevy
kusiai toleruoja “Voice” užsi
mojimą ir remia ideologiją to 
elemento, kuris kėsinasi smog
ti skaudų smūgį šios šalies lie
tuviams savo pirmuoju žings
nio, nes eina tiesiog į jaunuo
menę, kuri yra fraternalėje or
ganizacijoje.

Tame straipsnyje sakoma: 
“Ant kiek šių žodžių rašytojas 
pažįsta p. Ormaną ir kitus žur
nalo išleidimo sumanytojus, tai 
rodos nėra jokio pagrindo Jų 
duotu žodžiu abejoti. Yra švie
sūs ir rimti jaunuoliai.”

——Tokiu pareiškimu įrodoma 
silpna psichologija tautinės sro 
vės vadovybėje. Be to, straips
nio rasėjas nuo savęs juk aiš
kiai užtikrina SLA ’jaunuome
nę, prie kurios “Voice” “žur
nalistai” gretinasi, kad leidė
jai “neis siauru partiniu ke
liu.” Aš ir taip manau, kad jie

neis siauru partiniu keliu — jie 
eis plačiu keliu, nes tautinės 
srovės vadai nemato reikalo 
susiaurinti jiems kelią, o ypač | 
fratemalėje organizacijoje.

Kai dėl “pagrindo jų duotu 
Į žodžiu abejoti^ tai >ss pagrin-

Amerikoje tarp lietuvių gy
venu 27 mėnesius: 1927-9 m. 
išgyvenau 18 mėnesių, dabar 
gyvenu devintą. Gyvenau dau
gely didmiesčių, lankiau mies-

I telius ir net kaimus. Kaipo ne
partinis žmogus . sukinėjausi 
tarp visokių pažiūrų, išsilavini
mų, profesijų ir padėties as
menų. Turėjau progos išsikal
bėti ir įsižiūrėti geriau, negu 
dešimtis metų įgyvenantieji 

i tam pačiam mieste ar net jo 
j rajone. Esu laikęs apie 100 
i paskaitų, gaudamas bent po 

30 paklaudmų kiekvienos pa
skaitos metu ir turėjau penke- 
tą disDutų. Tad sekančios ma
no pastabos ir samprotavimai 
yra labai artimi tikrybei.

bolševiku švyturiu. . visų Huru^ ir gyvųjų he-

nalo meisteriai yra gimę ko
munistais ir išauklėti toje dva
sioje, r.ai jie ir pasiliks tokiais, 
nes žaibo užgautas riešutas nie 
kad ir jokiu būdu negali tapti 
sveiku, natūraliu riešutu.

Prieš keletą metų, kuomet! 
bolševikai, eidami po komuniz 
mo vėliava, patyrė, kad jų sro
vės plėtojimuisi susiaurėjo vi
si keliai, tada Stalinas įkūrė 
savają “demokratija”, kuri iš I 
tikro, yra 1 
O kadangi ta Stalino “demo
kratija” nėra nei demokratija, 
nei komunizmas, tai ji lieka 
vien tiktai Rusijos diktatoriaus 
mekleriškai pagaminta meške
re plačiosios pasaulio žmoni
jos pagavimu! į jo despotišką 
verguvę, darbininkų ir darbo 
produkcijos išnaudojimui.

Dabar gi dalis lietuvių yra 
įsitikinę į Stalino “demokrati
ją” ir vykdo jo “neklaidingus 
prikazus”. Tie “šviesūs jaunuo 
liai” negali būti laisvi nuo veid 
mainystės, nes Stalino “demo
kratija” yra sukurta, pasire
miant veidmainiškumo šūkiu 
— “demokratija.”

Šitaip dalykams esant, ne
simato jokios prasmės pasiti
kėti tų žurnalistų žodžiais ir 
gelbėti jiems prieiti prie SLA 
jaunuomenės, norint apkrėsti, 
ją stalinizmu.

Perkūno Ainis

LIETUVA SULAUKTŲ DAUG TURISTU, 
JEI BŪTŲ GERIAU SUTVARKYTA ’

Lietuva, turėdama labai gra 
žią gamtą ir daugybę istorinių 
vietovių, turi geras sąlygas už
sieniečiams keliauninkams pri
traukti. Jeigu jų dar ne labai 
daug atvyksta po Lietuvą pa- 
sivažinti, tai tur būti dėl to, 
kad Lietuvoje išlepintiems tu
ristams dar nėra reikiamų pa
togumų. Be to, Lietuva, kaipo 
turistinis kraštas, užsieniuose 
nėra pakankamai išpropaguo- 
tas. Todėl Lietuva turi dau
giausia vidaus turistus keliau
ninkus ir iš svetur parvykstan- 
čius paviešėti užsienio lietu- 
vius^

Nereikia aiškinti, kad toks 
tautinis, valstybės viduje ug
domas turizmas yra ypač svar
bus mažoms tautoms. Jis yra 
viena tikriausių priemonių pa
žinti sayo kraštą, jo gamtos 
grožybes, o pažinus, nuošir
džiai jas pamilti, kitaip sa
kant, tapti savo krašto patri- 
jotu. Kaip dažnai tenka gir
dėti grįžusius iš užsienių su 
pasigerėjimu kalbant apie ma
tytą svetur gražią gamtą arba 
istorinius paminklus. Tų straips 
nių autoriai dažnai nė nežino, 
kad tokių pat, arba dar ir gra-

žesnių dalykų galima pamaty
ti ir Lietuvoje, tik reikia, kad 
mes labiau rūpintumėmės pa
žinti savo kraštą, e ne užsie-- 
nius. .

Negalima būtų pasakyti, kad 
aukščiau pažymėta turizmo 
reikšmė mūsų krašte būtų ne
pakankamai įvertinta. Ir Lie
tuvoje yra nemaža padaryta 
turizmo ugdymui. Tačiau, jei
gu palyginsime tai, ką turime 
turizmo srityje Lietuvoje, su 
tuo, kas yra padaryta tais rei
kalais užsieniuose, tai teks pri
sipažinti, kad čia esame toli 
atsilikę ne tik nuo klasišku 
turizmo kraštų, bet ir nuo tų 
kaimynų, kurie, kaip ir mes, 
beveik viską turėjo kurti po di 
džiojo karo iš nieko.

Bene svarbiausias turizmo 
ugdymui reikalas yra tinkamų 
kelių klausimas. Nors toje sri
tyje jau labai daug yra pada
ryta. tačiau susisiekimas tiek 
vandens, fTėk sausumos keliais 
Lietuvoje dar per maža turiz
mo reikalams yra pritaikintas. 
Neturi dar daug kur ir tinka
mų turistams vietų, viešbučių 
arba specialių turistams namų

tuvių profesijonalų ne daugiau 
kaip dešimtis yra išėję Euro
poj pilną, sistemingą mokslą. 
Visi kiti ten baigę ketvertą 
gimnazijos klasių, o toliau mo
kėsi Amerikoje. Mokėsi jie Eu 
ropoję tuo laiku, kuomet lietu
viškasis atgimimas tik buvo 
prasidėjęs (1880—1606 m.) 
ir kol tautinė propaganda ne
turėjo plataus masto. Atvažia
vo jie į Ameriką dar nepilnai 
lietuvybėje pribrendę, mažai 
aktyvūs jos dirvoje. Neturėda
mi mokslui lėšų, jie stojo į sek
tantų mokyklas bei universite
tus — labiausiai Valparaiso. 
Čia be mokymosi, kaip sako
ma, bulves skuto. Diplomus jie 
gavo gana lengvai (per 2 me
tus!), nes sektantai norėjo tu
rėti kuo daugiausia saviškių 
diplomuotų asmenų. Beveik vi
si vaistininkai diplomus stačiai 
nusipirko, mokėdami po §300 
—1,200 (pažįstu asmenį, ku
ris žino, kiek kuris sumokėjo!)

Gavę diplomus, retas kuris 
besilavino, ir tai tik savo pro
fesijoje. Ėmėsi praktikos, lais
valaikį leisdami kortomis, spi
ritu, flirtu ir geriausiu atveju 
sportu.

Mažai tegavę bendrojo apsi
švietimo. profesijonalai protiš
kai mažai išlavinti, ir reto ku
rio išsireiškimuose ar veide te- 
pamatai inteligentiškumo ki
birkštėlę. Aukšto laipsnio ma
sonas K. man skundėsi, kad 
tarp Chicagos lietuvių norėtų 
surasti du inteligentiškus, tvir 
tabūdžius asmenis, bet nė vie
no kandidato nemato. Aš pats 
Brooklyne ir Chicagoj teradau 
po keletą .asmenų, kurie turėtų 
žinių ir ne iš savos profesijos

ir logiškai kalbėtų. Be trejeto 
visi lietuviškųjų laikraščių re
daktoriai yra mažamoksliai.! 
Nieko nuostabaus, kad savo 
laikraščiuose deda visokio 
“moksliško” melo, kuomet ką 
patys rašo. Dažniausiai jie dar 
buojasi žirklėmis, verčia sve
timus raštus, net nenurodyda- 
mi šaltinių. Redagavimas jiems 
yra gyvenimo šaltinis, o kryp
tis — “doleriška”.

Bolševikiškos Vilnis ir Lais
ve vilioja skaitytoj us savo ra
dikalumu : peikia “buržuazi
nių” valstybių santvarką, siū
lo kapitalo suvalstybinimą (va 
dindami tai socializmu), nei
gia religingumą. Niekis, kad 
Sovietų Sąjungoje “komunis
tiškas” eksperimentas baigėsi 
“piššš”: grąžinta dirbtuvėse 
akordinis darbas k pastatyti 
“bosai”, nelygios algos, kari
ninkams suteikti laipsniai ir 
ordinai. Meluojama apie So
vietų Sąjungos tvarką:

1) kuomet ten yra valstybi
nis kapitalizmas, skelbiama,' 
kad jo ten nėra.

2) kuomet ten viešpatauja 
diktatūrinė valdininkų (biuro
kratų) valdžia, skelbiama; kad 
ten yra demokratiška darbi
ninku valdžia.

3) kuomet ten žmonių ma
sės skursta 'ir yra linkusios kel 
ti revoliuciją, skelbiama, kad 
ten yra rojus ir t.t.

4) norėdami gelbėti “darbi
ninkų rojų” nuo bolševikų prie 
šų, traukia visas opozicines 
partijas į “bendrą frontą”

■ prieš fašistus, nors impęrialis- 
; tiškais fašistais tėra v^kiškie- 
1 ji ir itališkieji fašistai?

5) kad gautų pinigų, prasi
manoma visokios rinkliavos.

; Socialistai — tie patys bol-
■ ševikai, nematantieji socializ- 
• mo bankroto Sovietų Sąjungos
■ eksperimente ir tikintieji, kad 

rezultatas būtų buvęs neva ki
toks, jei būtų įvestas ne prie
vartos, bet demokratijos keliu. 
Amerikoje socialistai dargi ne
sudaro partijos, kaip tai būna 
politiškame veikime. Jie yra 
tik Naujienų ir Keleivio škaity 
tojai ir rėmėjai, iš ko gyvena 
redakcijų štabai. Socialistai 
pelnosi iš demagogiąko puoli
mo Lietuvos tautininkų val
džios, piršdami demokratybę 
ir nematydami joje pavojaus 
iš naujo užviešpatauti klerika
lizmui.

Dar tebėra niekšų
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

skyriaus įsikūrimas Montreale 
I ir jo energinga veikla sukėlė 
audrą kalbų, nes visi, kuriems 
tautiškas lietuvių susipratimas 
baisus, ir visi, kurie nenori, 
kad lietuviai auklėtųsi kuitū- 

1 ringais žmonėmis, sujudo lie
žuviais plakti. Jų pastangos, 
aišku, niekais nueis, nes sky-, 
riaus priešakyje stovi žmonės, 
kurie, tamsiausiais Lietuvos k 6 
rimosi laikais, kada priešų bu
vo daugiau kaip pupų, nebi
jojo savanoriais stoti į vos-vos 
besiorganizuojančią Lietuvos 
kariuomenę ir savo pasiryži
mu atmušti ir sumušti visus 
priešus. Lietuvos kariuomenė
je buvęs ir savo gyvybe lietu
vių tautos laisvę gynęs lietuvis 
aišku, liežuvių nepabūgs.

Tuo atžvilgiu prisimena vie
nas nuotykis Prancūzijos isto
rijoje. Jį mini buvęs Prancū
zijos premjeras socialistas 
Blumas. kada aną dieną Pa
ryžiaus policija areštavo mote
rį, šaukusią į B'lumą: “Vagis! 
Niekšas!” Blumas papasako
ja: vienas prancūzų veikėjas, 
kurį jo priešai ėmė visokiais 
žodžiais dergti, savo kritikams 
•šitaip atsiliepė: “Jie mane va
dina nenaudėliu, revoliucijo- 
merium, svetimų raštų pasisa
vintoju, vagiu, žmonių, nuody
toju, supuvėliu, bepročiu, ap
gaviku, šmeižiku, veidmainiu, 
piktšašiu, paniekos vertu žmo
gum ir purvų drabstytoju. Aš 
suprantu, ką jie tais žodžiais 
nori pasakyti. Jie, reiškia, pa
tyrė, kad mano ir jų nuomo
nės nesutinka, ir tik šitokiu bū
du temoka pasauliui šį faktą 
pareikšti.”

Arbą. kitais žodžiais tariant, 
sulig Jurgio ir kepurė. Koks 
žmogus, tokia ir jo kalba.

Darbštus lietuvių jaunimas
Pirmos dvi vietinės parapi

jos “tombolos” (bazaro) die
nos rodo, kad šiemet šis baza- 
ras pavyks geriau, negu per
nai. Ypač įdomu, kad bazarą 
gausiai lanko vietos gyventojai 
prancūzai kurie visokiais žai
dimais palieka nemaža pinigo. 
Patarnautojai bazare vis Ka
nadoje gimęs lietuvių jauni
mas. Vikriai sukasi ir su šyp-
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atsilankyti. Ši draugija, maty
ti, veiklesnė negu šv. Onos, ku- 

i ri seniau čia buvę smarkiausia 
moterų draugija ir net vaidi- 

sena visiems patarnauja. Pa- nim«s ruošdavo ir daug para- 
rapija turi būti dėkinga tiems pijai dirbdavo. Moterys taip 
tėvams, kurie tokį gražų lietu- gražiai kviečia, kad, tikiu, vi- 
višką jaunimą išauklėjo. Šiam sas Montrealas į šv. Elžbietos 
jaunimui gyvai ir energingai 
vadovauja bei padeda klebo
nas kun. Bobinas.

Kairiųjų davatkos j
Iš patikimų šaltinių teko nu 

girs t i, kad Vytauto klubo na
mo bendrovės šėrininkai nuta- . 
re salės neišnuomofi draugi
joms, kurios yra “fašistinės” 
ir (taip bent prikišama) maža 
narių turi. šėrininkai galvoja: 
klubas, šeštadieniais Šokius 
rengdamas, visados sutraukia 
mažiausia 206 žmonių. Na, jei, 
sako, draugija teturi 40 ar 60 
narių ir ne visi nariai susiren
ka į jos parengimą, o klubas 
išnuomoja jai salę, reiškia, ši . 
draugija “išnaudoja” klubo pu 
Niką.

Pavyzdžiui, Lietuvos Sūnų 
draugija (kuri dabar išimtinai 
Ispanijos, ne Lietuvos, reika
lais rūpinasi) turi 300 narių. 
Į jos šokius Vytauto klube, pri 
kišama, atėjo tik 40 narių. Klu 
bo šėrininkams tas nepatinka, 
ir jie nutarę mažesnėms drau
gijoms salės neišnuomoti, įvar
dydami, kaip girdėt, VVS sky
rių ir Talkos draugiją.

Tačiau, mano nuomone, klu
bo šėrininkai tokiu nutarimu, 
ar tokias kalbas leisdami, da
ro didelę klaidą. Klubui reika
linga plačios visuomenės para
ma, nes jis turi skolų. Montre
alo draugijas atstumdami nuo 
savęs, klubo šėrininkai vers 
jas ieškotis kitų salių, nes, aiš
ku, parengimų jos nebaus ren
gę vien dėl to, kad klube vie
tos neduodama. Reiškia, šešta
dieniais Montreale pradės į- 
vykti po du ar tris lietuviams 
skirti parengimai. Ir tie 200, 
kuriais šėrininkai giriasi, gal 
būt įp’ras lankytis į kitas sales. 
Ką tada klubas veiks? Ar ma
lonu bus šėrininkams žiūrėti į 
tuščią savo salę, kurioje šeš
tadieniais dabar taip pilna žmo 
nių ir jauku? ,

draugijos vakarą atvyks.

Kilnūs pasiryžimai
Lapkričio 27 d. įvyks vienas 

iš didžiausių ir naudingiausiam 
tikslui skirtas vakaras — tai 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus rožių vakaras, kurio 
pelnas skiriamas dovanėlėms 
Montrealo lietuvių veikučiams 
per skyriaus ruošiamą Kalėdi
nę Eglaitę. Vakaras rengiamas 
gražioje ir didelėje ukrainų sa 
Įėję ir Jo reikalais rūpinasi ko
misija iš 20 skyriaus narių. Vi 
si pasiryžę, kad vakaras būtų 
toks gražus ir jaukus, kokio 
Montreale dar niekad nebuvo.

Sųalių 23 d. įvyko skyriaus 
valdybos posėdis, o spalių 24 
d. skyriaus narių susirinkimas, 
kuris patvirtino valdybą dar 
vieneriems metams.

Eina gandai, kad į skyrių 
rengiasi nariais įstoti vienos 
Montrealo draugijos nariai, ri
si (in cerpore). Tai būtų pui
kus 
dys

Mes didžiuojamės ir džiau
giamės, kad 85% mūsų tau
tos yra “geri žmonės” — Ko
mos katalikai.

Bet kai tenka kalbėti apie 
jauūuomenčs lietuviškąją są
monę, tai nei penktas nuošim
tis nepasirodo. Mat, didžiuotis 
smagiau, negu dirbti . . .

Ignotus.

Zoologijos sodui Kaune pla
nui paruošti yra sudaryta ko
misija i kurią įeina gamtinin
kas profesorius Tadas Ivanaus
kas, Kauno burmistras Anta
nas Merkys ir inžinierius arhi- 
tektas Kudokas. Komisija yra 
nusistačiusi planą paruošti net 
25 metams. Per ta laika nu
matyta atlikti visus zoologijos, 
sodo sutvarkymo ir išplėtimo 
darbus: tvenkinių baseinų, so
delių ir kitų vietų paruošimas, 
kur gyvens žvėrys, paukščiai 

. Pradžioj zoologijos

nias. Beveik nieko dar nėra paukščius ir žuvis. Vėliau bus 
padaryta Lietuvoje turistinės Ltengiamasi Įsigyti ir kitų kraš 
propagandos srityje, čia, kas gyvulių, žirafų, liūtų, tig-
yra padaryta, tai buvo taiko- jr brangių žvėrių ir
ma užsieniams, o ne savo kraš- paUkš&u.
tui. Tuo tarpu gyvenimo prak- ,
tika yra parodžiusi, kad užsie- Zoologijos sodui steigti yra 
nio turistai dar neranda Lie- SU(^arjrta akcinė bendrovė, ku-

lyra įpratę. Dėl to ir propagan-pos- Sodui paimta vieta Mickę- 
Įda nieko negali duoti. Ta pro slėnys ties Kaunu. Vie- 
paganda turi būti nukreipta zo° soc^u^ labai tin- 
ne į užsienius, o į krašto vidų.pcaTna* plotai steigia-

Reikia nepamiršti ir krašto mam SO^U1 aptvertas. Ne- 
pagražinimo reikalų. Svetimša-pru^u^ sušauktas akcinin
kai stebisi, kad mes nekreipia ^5 susi rinkimas, kuns patvir- 
me dėmesio į tai. kad priepjn® artimiausius zoologijos so- 
svarbių Lietuvos kelių tebe-p° tvarkymo darbus, 
riokso prieškarinės lūšnos, kad 
nesirūpina pagerinti keleiviui 
įspūdžius, kuriuos jam sudaro

!j aplinka. . — Magdute, — sako ponia
Atrodo, kad turizmo reika- tarnaitei, — net šešias blaus

iais turėtų daugiau susirūpin- kėlės atidavei į skalbyklą. Ka
ti valstybė, atitinkamais istaty dėl taip daug? Juk net panelė 
mais sutvarkydama tas sritis, davė tik dvi.
kur visuomenes iniciatyva ligi —. Repyg panelei: jos suža- 

iš»nl negalėjo pasiekti reikiamų dėtinis studentas, o mano — 
Ivaisių. Ikaminkrėtis . . .

Neseniai išėjo iš spaudos 
nauja knyga: Gera sveikata Ir 
Ilgas Ažis Be vaistų. Parašė ir 
išleido J. Laukis.

Medžiaga knygai imta iš šių 
šaltinių: , “The Normal Diet” 
by dr. W. D. Sansum, “Here’s 
How to Be Healthy” by B. C. 
Hauser ir daugelio kitų 
to žinovų raštų.

Joje pasakoma,’ kaip
maitinasi, kas jį padaro svei
ką, nuo ko jis sunegalėja ir 
kaip jis galima pataisyti be 
vaistų, namie sutaisytu maistu, 
kvėpavimu, mankšta ir kitais 
gamtiškais, kiekvienam leng
vai prieinamais būdais.

Knygos kaina §1.25. Ji gau
nama pas jos autorių ir leidė
ją £iuo adresu: J. Laukis, 
3328 5. Lowe * Ave., Chicago, 
DI.

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis į Kauną atvyko žinomų 
Švedijos Aga fabrikų direkto
rius inžinierius C. Plassas. Jis 
buvo pakviestas lietuvių šve
dų draugijos, V. D. Kultūros 
Muziejaus auditorijoje skaity
ti vokiečių kalba paskaitą a- 
pie šių dienų Švedijos pramo
nę ir apie judėjimą miestuose, 
sausUeliuose, vandens keliuose, 
geležinkeliuose, ore ir jūroje 
signalizaciją.

Stuobrys ir Sula, Nusimetę kailinius, 
vienmarškiniai, išėjo į pratuštėjusį me
nės vidurį. Abu aukšti, tik Sula daug siaū 
resnis pečiuose.

Aurimas stovėjo pirmoje ratu sustoju
sių žiūrovu eilėje. Nuo susijaudinimo šir-. 
dis jam kūju tvaskėjo.

Tuoj pamatys, kaip kalaviju kauj'asi tas 
garsusis žemaičių kirtėjas, kaip mota ietį, 
sakalo akių Sula.

Suvainis, prasiskverbęs pro tarškų žiū
rovų ratą, griebė Aurimui už alkūnės.

— Dabar tai bus linksmumėlio! — pra
šnabždėjo jam į ausį.

— Ar jie rimtai kausis? — paklausė, 
Suvainio.

— Ligi kraujo. Kas bus pirtnas sužeis
tas, tas ir pralaimės.

— Panašiai, kaip riterių turnyrai. Or-' 
deno riteriai per dideles šventes, arba kai 
atvyksta garbingų svečių, irgi vieni su ki-į 
tais rungtyniauja, bet susižeidžia retai.

Sula pirmas puolė Stuobrį. Mikliai ap
sukęs sunkiu savo kalaviju aplink galvą, 
jis paleido jį tiesiai į Stuobrio petį. Tačiau 
tas, vos mostelėjęs rodos savo kalaviju, 
dar mikthu tą kirtį nukreipė į salį.

Abu kalavijus vaide puikiai. Nors Stuob 
rys, matėsi, buvo stipresnis, labiau įgudęs 
kalaviją valdyti ir labai pasitikįs savo jė
gomis, bet Sula savo nepriteklių puikiai’ 
lygino užsidegimu, iudrumu ir atsargumu.

Kova be vaisių tęsėsi gana ilgai. Abu 
kovotojai sušilo, gerokai pavargo. Aplink 
pasigirdo balsų:

— Gana, Stuobry! Tavo viršus, tu stip
resnis, — vieni rėkė.

— Sula savo žodį išlaidė — jis atsUaikė.
Sula, galutinai nusikamavęs ir žiūrovų 

paskatintas, hutarė bergždžią kovą baig-’ 
ti. Jis atšoko kiek toliau nuo Stuobrio ir

•nuleido kalaviją. Tačiau šis taip smarkiai 
smogė savo kalaviju į Sulos kalaviją, kad 
šis, net suzvimbęs, trūko pusiau.

— Štai tau! — nusijuokė patenkintas 
Stuobrys, šluostydamas nuo kaktos pra
kaitą.

— Gerai tau buvo kirsti, kad jį nulei
dau, — piktas atsiliepė Sula ir pasilenkė 
pakelti savo kalavijo gabalų.

— Sula atsilaikė! Stuobrys turi stoti į 
kovą ietimis,

Stuobrys piktai apsidairė aplinkui.
— Ir stosiu! — griausmingu balsu su

šuko.
Bematant" atnešė dvi ietis. Vieną, pasi

rinkęs, pasiėmė Stuobrys, o kitą — Sula.
Stuobrys nuėję prie menės durų ir ten, 

išskėtęs kojas, atsistojo. Ilgai kilojo ran
koje ietį, mėgindamas jos svori ir ieško
damas vietos, už kurios pasigriebus ge
riausiai būtų ją mesti.

Sula nužingsniavo į priešingą menės 
pusę.

Žiūrovai dabar susispietė pasieniais.
Pirmas metė ietį Stuobrys.
— Saugokis! — sušuko jis.
Plačiai užsimojo, šoko žingsnį pirmyn 

ir paleido ietį. *
Sula kitam gale menės nė nekrustelėjo. 

Ietis, gražiai švystelėjusi ore, per sprindį 
nuo jo galvos įsismeigė i sieną. Ilgas jos 
galas virpėjo lyg vėjo siūbuojamas.

— Puikiai! Tai Stuobrys! — pasigirdo 
balsai aplinkui.

Stuobrys patenkintas šypsojosi. Ranka 
ir vienintelė jo akis mažai tesiiklydo. Jei 
jis taikė Sulai į kaktą, o ietis smigo į sieną, 
galėjo būti kalta ne vien akis, bet ir menka 
balanų šviesa.

— Saugok marškinius, Stuobry! — pa
galiau sušuko Sula.

{Bus daugiau)

—triri i
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LIETUVOS MOTERYS
Apdovanojo M. Urbiienę

•S
•sst

buvo. Musų senoliai turėjo

Pokyliai (baliai). Žodeliai Koks nereikalingas išJaidujnas! 
dažnai girdimas, kai kieno j" 
pradėtas smerkti. Aš irgi daž-j sekime tomis 
nai apie pokylius pagalvoju

1937 m.t Spalių-October 29 d._.

Kubilienė
kite kai įeinate į tokią vietą, 
kur žmonės sėdi užpakalyje 
jūsų.

Labai nepavyzdingas ir peik 
tinas elgesys kramtyti kram
tomąją gumą (chew gum) pu
blikoje. Šią gumą dažniausiai 
žmones kramto po valgio, sa
vo namuose. Tur būt nėra biau 
resnio dalyko, kaip matyti vy
rą ar moterį kramtant tą gu
mą gatvėkary, ar kitur. Kultū
ringas žmogus niekados publi
koj gumos nekramto.

Labai nepagirtinas dalykas 
kalbėli tada, kai kitas žmo
gus kalba. Pavyzdingas elge-. 
sys reikalauja iš jūsų visuomet 
duoti kitam žmogui savo kal
bą baigti, tada gali savo nuo
monę išreikšti. Jei kalbi, kai 
kitas žmogus kalba, tai tu nei 
savęs, nei jo negirdi. Kultū
ringi žmonės taip nedaro.

Jei esate vedę, niekados ne- 
sibarkite tarp savęs publikoj 
ar svečiuose. Jei turite viens 
kitam kokią pastabą padaryti, 
•palaukite kol būsite vieni, ta
da galite savo nuomonės skir
tumą išsiaiškinti. Pavyzdingas 
elgesys barniams vietos neran 
da tarp svetimų.

Panelės, kurios išeinate su 
savo vaikinais į pramogas 
(good time), nereikalaukit iš 

j. vaikino, kad jis jums kiekvie
ną kartą viską nupirktų. Pa
vyzdinga panelė visuomet kuk 
Ii, švelni, mandagi ir vyrų ne
išnaudoja. Vyrai—nemėgsta 
“gold diggers”. Jei vaikinas- 
jus išsiveaa keletą kartų, tada 
jūsų pareiga tą vaikiną pasi
kviesti pas save į namus ir 
praleisti vakarą su juo ir sa-

Rašo Ona
Reikia neužmiršti, kad žino

jimas kaip tinkamai apsieiti 
publikoj, svečiuose, teatruose 
ir kitur yra labai svarbus da
lykas ne tik moterims žinoti, 
bet ir vyrams. Pavyzdingo el
gesio žinovai mums sako, kad 
mandagumas ir geras elgesys 
turi prasidėti iš kiekvieno na
mo. Jei žmogus ir labai gerai 
mėgina apsieiti publikoj, o na
mo parėjęs tą viską padeda į 
kampą ir pradeda nešvarią 
kalbą vartoti, bulvių tyrę (ko
šę) su peiliu valgyti ir taip 
toliau. Nėra abejonės, kad ne
žiūrint kiek toks žmogus da
rys pastangų apseki pavyz
dingai tarp svečių, jam bus sun 
ku tai padaryti, nes blogi na
mu papročiai jį retkarčiais pa- 
klubdys, parodys jo charakte
rį ir iš tikrųjų koks jis yra.

Yra daug lengviau naują da
lyką išmokti negu blogą papro 
tį nugalėti. Jei žmogus namie 
visuomet taip apsieis kaip sve
čiuose — gražiai ir pavyzdin
gai, jis taip prie to įpras, kad 
tarp svetimų žmonių visai ne
reikės pastangų daryti, kaip 
apsieiti pavyzdingai, nes pa-; 
vyzdingas elgesys bus jo kas-' 
dieninis paprotys. -

Jei žmogus namie valgo sa-į 

lotas, bulves, mėsą su peiliu, • 
nėra abejonės, kad jam sun- į 
ku bus svečiuose valgyti tuos 
valgius su šakute. Taigi, pa
vyzdingas elgesys būtinai turi j 
būti praktikuojamas namie.

Labai blogas paprotys nuė
jus į svečius pradėti dejuoti, 
kad galvą skauda, nesijauti 
gerai, labai pavargęs ir taip to r_____ ____
liau. Jei nesijauti gerai, būk ! vo tėveliais namuose. Nežiūrint 
namie, nes ligonio svečio nie-, kaip jūsų namai prasti būtų 
kas nenori. Ir iš viso toks sve- ■ jei tik jie švarūs ir pavyzdin- 
čias su savo vargais sugadina gi, nesisarmatykite. Pavyzdin- 
nuotaiką kitiems svečiams. Nu ■ ga r—1 = 
ėjęs į teatrą, koncertą ar kur na 
kitur su draugais, niekados ne- veliu, nežiūrint, kiek jie būtų 

paprasti. Būk teisinga su sa
vim ir su savo vaikinu. Taip 
darydama laimėsi didelę pa
garbą ne tik iš savo vaikino, 
bet ir iš visų savo draugų.

Pavyzdingam elgesyje yra 
šimtai įvairių dalykų ir daly
kėlių. Aš visų šiam savo straips 
nyje negaliu išvardyti, bet jei
gu jūs išpildysite nors tuos, ku
riuos čia suminėjau, jūs būsite 
gyvenime laimingėsni.

panele niekados nesigėdi- 
nei savo namų,jnei savo tė-

Veda VIOLETA VAIVADAI T£

AHIS

dejuok, kad negavai geros .kė
dės atsisėsti, kad kojos sušlapo 
kol atėjai Į teatrą, gal šaltį 
tuojau pasigausi ir taip toliau. 
'Atsisėsk į savo kėdę ramiai ir 
apsiaustą nesivilk nestovėda
mas. Neužmiršk, kad kiti žmo
nės sėdi už tavęs. Apsiaustą 
nusivilk sėdėdamas arba įeida
mas į teatrą ar koncertą. Mo
terys, kurios turi dideles skry
bėlaitės, visuomet jas nusiim-’

Dažnai tenka skaityti, kad 
daugelis garsiųjų pasaulio vy
rų nemaža turėjo kentėti dėl 
savo žmonų vulgariškumo, dėl 
jų prasto elgimosi visuomenė
je. Kartu dažnai atsitinka, kad 
tokių vyr\našlės dažnai išnau
doja savo mirusių vyrų vardą, 
darbus ir nepabaigtus planus, 
sudarydami jo vardui gėdą.

Vienas prancūzas kartą pa
sakė, kad Volterio našlės ne
buvo vertos savo vyrų vardo. 
Volterį galima ignoruoti. Jo 
ciniškoji filosofija negalėjo su
kelti moralybės garbinimo. At
virkščiai su Jean Jacques Rus- 
seau, kurio svajonės siekė už 
grabo ir kurias jis išreiškė sa
vo žmonai Teresei Levasur laiš 
ke po 30 metų bendro gyveni
mo. Jis prašė ir maldavo ją,- 
kad jam mirus ji gerbtų jo at
minimą savęs nesuteršdama.

Teresė, kuri buvo skalbėja 
ir tarnaitė paprastoje užeigo
je, nebuvo nei graži, nei inte
ligentiška ir nesuprantama, ko 
kiu būdu ji pavergė Russeau. 
Bet sekant jo paties žodžius, 
jis joje rado “ramybę ir sura
minimą.”

Russeau žmona jo neužmu
šė. Daugelis garsiųjų vyrų bū
na paniekinti po jų mirties. 
Našlė, kuri tuoj po vyro mir
ties susiranda naują draugą, 
dažnai parodo pirmykščio sa
vo gyvenimo dvilypumą. Taip 
Teresė po savaitės po Russeau 
laidotuvių turėjo naują slaptą 
meilužį, už kurio neištekėjo, 
nenorėdama nustoti našlės var
do. Ji jį vadindavo “legaliu 
patarėju”, kurį užlaikė pavel
dėtais iš Russeau pinigais. Ka
da pilgrimai pradėjo plaukti 
aplankyti garsiojo rašytojo “ne 
laimingą” našlę, ji tikrai verk 
dama sudarydavo nelaimės iš
tiktos moters vaizdą. Nieks jos 
dvilypiškumo nenorėjo iškelti 
aikštėn, nes Russeau draugai 
■perdaug gerbė jo atminimą. 
Russeau draugai jo našlei ga
vo iš valstybės pensiją.

Labiausiai nekenčiama isto
rijoje našlė, pagal bendrą pu
blikos nuomonę, yra Marie 
Louise, Napoleono Bonaparto 
žmona. Moteris, kuriai Napo-

leonas viską atidavė, niekad i 
nebuvo paveikta tos asmeny
bės, kurią pasaulis amžinai.at
mins. Jos nėjot rus prisiriši
mas buvo lygtis jos proto silp
numui. Ji be jokio susijaudini-1 
mo netraukė visus ryšius su 
garsiuoju savo vyru ir Pran
cūzija. Ji, tur būt, nė neatsimi
nė, kad ji buvo Napoleono žmo 
na.

Garsusis kompozitorius Mo
cartas mylėjo ir vedė Konstan
ciją Wever, kurių gyvenimas 
buvo lygus Papagenui ir Pa
pageno dialogui “Stebuklingo
je-fleitoje”. 1791 metais, su
laukęs 35 metus, Mocartas mi
rė ir buvo palaidotas papras
toje duobėje. Jaunoji našlė 
greitai nustojo raudojusi savo 
vyro, kuris mokėjo rašyti tik* 
geriausius kūrinius ir bristi į 
skola. Jos pajamos buvo men
kos: maža pensija iš valstybės 
ir menkos sumos už Mocarto. 
kūrinius. Ji įsteigė mažą ben
drabutį, kuriame apsigyveno 
Von Nissen’as,* Danijos atsto
vybės tarnautojas. 18-09 metais 
Mocarto našlė ištekėjo už Von 
Nisseno. Tada ji pirmą kartą 
nutarė aplankyti savo miru
sio vyro kapą. Ji jo negalėjo 
atrasti, nes senasis duobkasys 
buvo miręs, -o ant jo kapo nieks 
nepastatė nei kryžiaus, nei pa
minklinio akmens. Taip jo pa
laikai ir žuvo.

Bet per tą laiką po Mocar
to mirties jo vardas išgarsėjo,- 
jo kūriniai buvo pripažinti ir 
Mocarto našlė suprato savo 
reikšmę: ji buvo genijaus žmo
na.

Nuo tada iki-savo mirties 
(1842 metais) ji pradėjo rū
pintis savo pozicija Mocarto 
biografijoje ir kompozicijose. 
Čia jai nemaža padėjo Von 
Nissenas, kuris net., dėl to at
sisakė savo tarnybos 1819 me
tais ir pradėjo rašyti Mocarto 
biografiją. Nissenas išmokė Mo 
carto našlę materiališkai pasi
naudoti jo garbe ir vardu. Ji 
mirė Salzburge, Mocarto gim
tinėje, kurią lankė pilgrimai ir 
kuriuos ji apdovanodavo me
dali um, kuriame ji buvo at-

vaizduota kaip verkianti naš-j 
lė. ’

Kita moteris buvo Gosima 
Wagner, garsiojo kompozito
riaus meilužė ir vėliau žmona. 
Ji susipažino sų Wagneriu po 
nelaimingo jo išsiskyrimo su 
savo žmona Minna Planer, po 
nepavykusios meilės su Matil
da Wesendock ir ryšių nutrau
kimo su garsiosiomis artistėmis 
Frederuca Meyer, Matilda Ma
ier ir kitomis. Cosima buvo pi- 
janisto de Bulowo žmona. Iš 
savo santykių su Wagneriu ji 
turėjo dvi dukteris ir, gimus 
trečiam kūdikiui, sūnui, Bulo- 
was nutraukė su ja ryšius, iš
siskyrė. Cosima buvo įsitikinu
si, kad ji Wagnerio atžvilgiu 
turi išpildyti tam tikrą misi
ją, kad be jos jis būtų prapuo
lęs ir negalėtų sukurti amži
nųjų. savo kūrinių. Oficialiai iš 
siskyrusi su Bulo-wu, 1870 me
tais ji ištekėjo už Wagnerio. 
Ji parašė jo atsiminimus.

Wagneris mirė Venecijoje 
1833 metais. Jo našlė jautėsi 
nepaprastai nelaiminga, bet 
pergyveno jį net 47 metais. Po 
to ji visus valdė: artistus, or
kestrų dirigentus ir net publi
ką.

Nežiūrint jos tvirtinimų, 
Wagneris nieko nesukūrė Co
simos atminimui, kaip kad jis 
padarė Matildai Wesendock, 
kurios atminimui sukurė “Tris
taną ir Isoldą”.

Cosima viską darė, kad pa
saulis įsivaizduotų Wagnerj 
tokioje šviesoje, kokią ji pati 
buvo susikūrusi. Ji naikino tuos 
raštus, kurie jam buvo nepa
lankūs. Iš Wagnerio ji pada
rė tikrą džentelmeną. Iš pa
lyginti žiauraus vyro, ji jį pa
vertė nelaimingu kankiniu, ku 
ris kentėjo dėl savo pirmosios 
žmonos Minna Planer. Bet, su 
ja gyvendamas, jis parašė 11 
operų tarp 1836 ir 1851 metų, 
pasiekė pasaulinės garbės. Co
sima Wagnerio 25 metų gyve
nimą su pirmąja žmona norėtų 
panaikinti plunksnos pabrau
kimu. Bet nežiūrint tos gar
bės ir turtų, kurį ji susilaukė 
Wagneriui mirus, ji nebuvo 
dvilypė sentimentalistė kaip 
kitos. .

1

Kasmet z-monės suranda vis tenkintis daug kuklesniu mais 
naujas maisto rūšis, nes mais- tu. Kiek galima rasti žinių se
tas nuolatos įvairinamas. Y- 
pač gausėja augalinis maistas. 
Prieš karą ir pirmaisiais po 
karo metais Lietuvoje pamido- 
rai buvo labai retai kur augi
nami. o apie tokius rubarba- 
rus niekas nebuvo net girdėjęs. 
Dabar pamidorai yra plačiai 
auginami ir netolimoje ateity-1 vo kiaulių ir avių, o medžio
ję bus taip pat paplitę, kaip I davo briedžius, elnius, stirnas, 
dabar yra paplitę agurkai, ko šernus ir lokius. Lokių kum- 
pūstai ir kitos daržovės. Taip piai buvo laikomi brangiu ska- 
yra šiais laikais. Bet senovėje nėšiu. Tais laikais jiems žuvų 
tokių gausių maisto rūšių ne- netrūkdavo, nes visur buvo pil-1 1 A —•’i v ♦ 'A* •

neves raštuose, tai senovės lie
tu viy ir prūsą svarbiausią mais 
tą sudarė mėsa, žuvis it javai. 
Mėsos jie gaudavo iš naminių 
gyvuliu arba pasimedžiodavo, 
nes žvėrių mūsų giriose būda
vo labai gj/usu. Iš naminių gy
vulių jie daugiausia auginda-

užduotį ir koki jie iš tikrųjų 
yra..

Kuomet aš tariu žodelį “po
kylis”, man prieš akis stojasi 
būrelis žmonių, linksmai nusi
teikusių, draugiškai besišneku; 
čiuojaučių. Juk pokyliai ir yra 
■sugalvoti, kad palaikytų arti
mus santykius tarp tam tik-- 
ros grupės žmonių. Mano įsiti
kinimu. jų užduotis tokia ir tu-, 
ri būti. Bet tikrybėje yra ki
taip. Pažiūrėkime, kaip dau
gelis mūsų pokylius rengia-

Pasitarė, sakysim, Ruočkai 
— vyras su žmona ir pasikyie-’ 
čia pažįstamus. Tegu bus apie 
1-0 žmonių. Prasideda rimtas 
rūpestis. Kuo juos vaišinsime? 
Puikienė savo vardinėse turėjo 
kimštus vėžius, žuvį, dviejų rū
šių mėsą: sriuba buvo iš vėžių 
kaklelių, o dar desertas,, o gė
rimai! . .*. Suka Ruočkienė gal 
vą ir vis galvoja kaip ir ką 
ruošti, kad tik nepasirodytų 
prasčiau už -\ną.

Tuo tarpu visai pamirštama 
pokylių reikšmė, užmirštama 
jų pamatinis tikslas ir būtinas. 
Ar valgy ir gėrime -mūsų 
džiaugsmas? Ko tikisi iš tavęs 
draugai, pas tave vykdami į 
svečius? Manau, neapsiriksiu 
pasakius, kad jų noras neatsi- 
palaidoti nuo tavęs draugiš
kais ryšiais, jų' noras pasida
linti su tavim mintimis, pasi
kalbėti apie dienos įvykius. Žo 
džiu, jie nori išvysti tavo mei
lų, draugišką veidą, nori su 
tavim praleisti jaugiau valan
dą, kitą ir tikrai jie pasiten
kintų ir labai kukliais pietu
mis, stikliuku vyno, arba ir 
be to. Ne, nedžiugina tavo sve 
čių kepti karveliai, mažas 
jiems apetitas čirškintoms var- 
liukėms, visai maža jiems rū
pi iš kokios šalies įrpportuoti 
tavo gėrimai. O kuomet su tuo 
(kas jiems taip maža duoda 
svarbos) juos sutinki, jie susi
mąsto. Kai kurie vien dėl to nu 
traukia su tavim draugiškus 
ryšius, nes neišgali arba nesu
geba tavęs tokiomis prašmat
nybėmis sutikti. Buvusi tau pa 
tinkama siela suka iš kelio, len 
kiasi tavo žvilgsnio.

Kur ieškoti kaltybės? Nie
kur kitur, kaip tik mumyse pa
čiuose, namų šeimininkėse. 
Šiuo atžvilgiu mūsų žodis ga
lingas. Vyras susiraukia, išste
na vieną kitą žodį, mums užsi
spyrus kalbant, kad taip rei
kia, kad tie ir tie panašiai da
rė, jis numoja ranka: — Et, 
daryk kaip nori — pasako. 
Tuo tarpu, tas visai be reikalo., 
Nekartą aš, žiūrėdama į pana
šius balius, galvojau: tikrai lie 
tuviai vaišingi. Ne be reikalo 
mums istorija pasakoja, kad 
senovės lietuvis, sulaukęs sve
čio, jautį nudobdavo, statinę 
vyno į trobą atritindavo. Nors 
dabar rišo gyvulio ant stalo 
ir nebededa, statinėmis gėri
mų po kambarį neritinėja, bet 
vis tik šeimini-nkė, pakviesją- 
ma 10 svečių, valgių paruošia 
mažiausia dviem dešimtims.

Meskime tą paprotį, o pa- 
J šeimininkėmis, 

kurios vaišinimo dalykuose lai 
kosi kultūringesnių papročių ir 
supranta, kad savo draugus pa 
mylime ne valgiais ir gėrimais, 
bet savo nuoširdumu.

Tik Taip dalykus supratusios, 
mes galėsime ir dažniau savo 
mielus pažįstamus pasikviesti. 
Dešimtims žmonių mes (dau
guma) neturime nei tokių bu
tų, nei pajėgiame su jais atski
rai pasikeisti po žodelį.

Seniai šis begalinio vaišini- 
mosi paprotys būtų pranykęs, 
jei mes suprastume kokį vaid
menį mūsų organizmui vaidi
na valgis. Nesiimu čia to da
lyko aiškinti, bet tik tvirtinda
ma tarsiu, pasiremdama moks 
liniukų žiniomis: valgis reika
lingas palaikyti mūsų gyvybei. 
Kuo paprastesnis, natūralesnis, 
tuo naudingesnis jis mūsų svei
katai Ir jo privalome valgyti 
tik tiek, kad atstatytume kūne 
susidėvėjusias celes. Kaipgi 
jaučiasi žmogus, prisikimšęs j- 
vaįrių kepsnių, desertų ir kito
kių valgių? Jis pasijunta ligo
niu. Jo skilvis, perdaug pri
kimštas, prislegia ir jo gražią 
buvusią nuotaiką, jis lieka ne-

pranta .valgių reikšmę pana
šiuose -pokyliuose, stengiasi pa 
tenkinti šeimininkę, ragauja 
jos visus patiekiamus valgius, 
paskiau spjaudosi . . .

Aš nesu priešinga, kad šei
mininkė, laukdama svečių, pa
sistengia '“geresnius” pietus pa 
ruošti. Mūsų pasididžiavimas 
— pasirodyti su namų darbo 
pyragaičiais, įdomesne sriuba, 
kepsniu. Aš priešinga per di
deliam skaičiui valgių, kurių ir 
;po kąsnelį imdamas svečias, 
turi apsivalgyti. Neparagausi 
visų — vaišintoja gali įsižeisti.

Trejopų valgių ir iškilmin- 
giausiems pietums turėtų už
tekti. šiandien mokslas sako: 
perdaug ir to skaičiaus, bet... 
mūsų silpnybė — pasmaguriau

Šią tema man su vienu gud
riu žmogum besikalbant, jis 
pasakė: “Visi žmonės dėl ko 
nors kenčia. Vieni iš pavydė
jimo, kiti iš keršto, treti dėl 
nepasėkmingos meilės. Bet ste
bėtis reikia, daugiau žmonių 
kenčia dėl persivalgymo”.

Dar blogiau, kuomet be skai 
čiaus valgių dar verčiama sve
čius gerti ir alkoholinius gė
rimus. Čia jau tiesiog nekul
tūringa. Gal nebūtų taip blo
ga, jei, svečiams prisikimšus 
skilvius įvairių skanėsių, šei
mininkai pasiūlytų po porą stik 
lų ctyrę .vandens, bet alkoholi
niai, gėrimai būtinai t turi būti 
tik laisvu noru geriami. Net ir 
Lietuvoj, kaime, kur žmonės 
laikomi mažiau už mus kuftfi- 
ringesniais, kur prašymai taip 
madoje, ir tai atsiranda šei
mų, kur panašūs gėrimai nesiū 
lomi gerti, bet padedama ant 
stalo ąsotis alučio, arba bon- 
ka valstybinės ir paprašomi, 
kas juos mėgsta, įsipilti. Bū
tinai turime tokį paprotį ir Čia 
įgyvendinti ir tai turime pada
ryti mes, namų šeimininkės.

Nekalbėjo per sesius 
menesius

na ežerų ir upelių, kuriuose 
galima buvo žvejoti. Duoni
niai javai lietuviams buvo ži
nomi jau gilioje senovėje, nes- 
lietuviai anksčiau. negu kitos 
tautos, pasidarė žemdirbiais. 
Jię gerdavę, be vandens, dar 
karvių, ožkų ir avių pieną. K ui 
mėlių pieną gej.i buvo išmokę 
iš klajūnų gotų, hunų ir vėliau 
iš totorių. Bet šitas paprotys 
plačiau neprigijo ir kumelių 
pienas buvo vėl pamirštas. Iš 
medaus buvo daromas svaigi
namas gėrimas, visur žinomas 
lietuviąko midaus vardu, kuris 
atstodavo vyną. Kopūstus ir, 
kitas daržoves lietuviai pažino 
jau daug vėliau, tik kryžiuo
čiams atsibasčius į prūsų že
mes. Prūsai tada juokdavęsi 
iš kryžiuočių, kad šjg. kaip gy
vuliai, maitindavęs] lapais. Ta
čiau laikui bėgant, daržoves ė- 
mė auginti ir prūsai ir lietu
kai. Kaip matome, mūsų se- 
noIPu maistas buvo paprastas ir 
nelabai įvairus, bet užtat so
tus ir sveikas.

Lietuvos moterų daili
ninkių kūrinių pirmoji 

j&Vm
Prancūzijos vyriausybė, reikš 

dama savo dėkingumą už di
džius nuopelnus lietuvių-pran
cūzų draugijai ir abiejų kraš
tu intelektualinio susiartinimo 
reikalui, lietuvių prancūzų 
draugijos vicepirm. M. Urbšie- 
nę apdovanojo Garbės Legijo
no Kryžium.

Moteris, kuri šešis mėnesius 
visai nekalbėjo, tikrai 4idelė 
naujiena. Gražioji ir vMiajanti, 
Grace Moore, žinoma Metropo 
litan operos dainininkė ir gar
si filmų žvaigždė per ištikus 
šešis mėnesius neištarė nė vie
no žodžio. Jai buvo paraly
žiuoti gerklės garsiniai raume
nys ir daktarai buvo pripaži
nę. kad ji niekad negalės dai
nuoti. Bet Grace Moore ne
pasidavė. Ji išvažiavo gydytis, 
ant salos St. Lawrence upėje, 
kur ji išbuvo Šešis mėnesius. 
Su savo tarn arte ji susikalbė
davo tiktai raštu. Kai Grace 
Moore vėl prakalbėjo, ji nu
stebino ne tik savo draugus1 
ir gydytojus, bet ir save. Jos 
balsas skambėjo gražiau, ne
gu kada nors.

Neseniai Lietuvių <— Pran
cūzų Draugijos salėje, buvo 
atidalyta Lietuvos moterų me
nininkių kūrinių pirmoji paro
da. Ją atidarė rengėjų — Mo
terų Talkos Komiteto vardu vi 
cepirmininkė Galaunienė. Ji sa 
vo kalboje priminė, kad lietu-, 
vė moteris visad mėgo dailę.. 
Ji giliai, jau ,iš senovės su ja 
suaugusi. Lietuviški liaudies 
raštai, audiniai, vaizdžiai by
loja apie lietuvės moters dai
lės pamėgimą. Ji taip pat pa
sidžiaugė, kad šios parodos 
globėja sutiko būti Sofija Sme
tonienė ir perdavė lietuvėms 
menininkėms jos sveikinimus.

Parodoje dalyvavo 40 mo
terų menininkių su savo 300 padaro atskirą

> darbų.

Šiais metais tarptautinis 
skaučių biuras išleido viso pa- 
sautre skaučių uniformos ženk
lų ir vėliavų piešimo knygeles 
ir paskelbė atitinkamą konkur
są. Už geriausiai atliktus dar
bus ir tiksliausiai parinktas 
spalvas paskyrė tris premijas. 
Lietuvos jaunesnioji skautė So 
fija Arvazaitė laimėjo 
ją pasauline premiją.

no.

Vilnonės nertinės suknelės bus labai populiarios šią žie
mą. $is rudos spalyps ko8tiumas,jA dviejų.daliu, papuoš
tas auksinėmis, sagutėms* Suknelės linijos Xaba< pap
rastos, kas ir padaro šią suknelę labai elegantišką.

Jane Wyman, kino artiste, 
dėvi šią gražią ir gracingą 
vakarinę suknelę, kuri pa
siūta iš šviesiai ružavo šifo-

—i......... i

Japonai, megzdami kojines, 
pirštą kojos 

nykščiui kojinėse.
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BAKERY
Tfl. F Per I-7I2Z

i

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

168 GRAND STREET, 
.Tel.: Evergreen 8-7179

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.l Triangle 5-3622

Dr. H. MENDLOWITZ
Rrkfli uvo Willum»burjo ofisą i 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 eal. p. p.

Vienybė
RENGIA POLITINI PARADĄ

šeštadieni apie 2 vai. pp. 
54 lietuvių suivėjų skyrius ties 
Piliečių klubu rengia didelį po
litinį paradą. Po parado bus 
rinkimų kampanijos užbaigi
mo pokylis Piliečių klubo sa-

Kas girdėti miesto mayoro 
rinkimų fronte

Mahoney
Sako, kad jeigu jis bus iš

rinktas New Yorko miesto ma- 
yoru. išvarys iš visų mokyklų 
komunistų įtaką.

La Guardia
Žada ir toliau griauti 

many Hali “mašiną” ir 
linti iš miesto administracijos
demokratų tammaniečių dikta
tūrą ir rūpintis gyventojų ge
rove.

Tam- 
paša-

Dewey
Baigia savo kampaniją prieš 

Tammany Hall viešai apkaltin
damas tą demokratų tvirtovę, 
turinčią ryšių su New Yorko 
raketieriais ir kriminalistais.

Schneider
Tamaniečių advokatas ir va

das sako, kad Dewey kaltini
mai yra išmislas ir, jeigu De- 
wey turi įrodymų apie Tam
many Hall ryšius su raketie- 
riais, tegul įrodo.

Darbiečiai
CIO ir AFL darbininkų or

ganizacijos vakar vakare susi
rinko Madison Square Garden 
arenoje užgirti La Guardia, 
kaip darbiečių kandidatą į 
miesto mayorus.

Farley
Demokratų partijos vadas 

Jim Farley ragina visus de
mokratus balsuoti už Maho
ney, kaip demokratų kandida
tą į mayorus.

Lietuviški piliečių klubai, 
pradžioje parodė noro aktin- 
giau dalyvauti miesto mayoro 
rinkimuose, kampaniją bai
giant nutraukė darbą ir nepa
sireiškia nei už vieną, nei už 
kitą kandidatą.

Atrodo, kad balsuotojams 
lietuviams, teks balsuoti pagal 
savo nuožiūrą.

PABALTIJO TAUTŲ
VAKARAS

ir estai

kartais surengia 
lietuvių, latvių 
praeitį, kalbą,

merik’is Draugija rengia šį va
karą lietuvių svetainėje, dėl 
kurios puošnumo visi lietuviai 
tą vakarą galės iš pasididžiavi
mo pusti savo krūtines, 2) ne
lietuviai dainuos lietuviškai.

Tai kas gi belieka daryti? 
Pro pirštus žiūrėti į tokius lie
tuviams malonius dalykus? 
Leisti, kad tas koncertas ir va
karas sutrauktų daugiau lat
vių ir estų ir mažą būrelį lie
tuvių? Ar visiems Brooklyno 
lietuviams bus gražu ir garbė 
dėl to? Ar tokiu būdu tinka
mai atsidėkosim savo broliams 
latviams ir estams už tai, kad 
jie taip toli važiuos į lietuvių 
svetainę (gana tolimą nuo 
traukinių) ir dainuos lietuviš
kas dainas? Neužmirškime, 
kad didžiausi lietuvių bičiu
liai (latviai ir estai) taip toli 
važiuos šį kartą pas lietuvius, 
su kuriais nori arčiau susipa
žinti, susidraugauti, bendrai 
pasigėrėti maloniomis šių trijų 
tautų dainomis, kurias jau tiek 
šimtmečių skaidrina Pabaltijo 
kraštą ir gaivina jo žmones ko
voje dėl rytojaus.

Didžiojo New Yorko ir apy
linkių lietuviai duos atsakymą 
į šiuos klausimus ateinantį šeš
tadienio vakarą.

Petras J-la

Maahattano lietuviams 
balsuotojams Central Brooklyno 

Lietuviai Biznieriai
Clement Voketaitis

ADVOKATAS

J. H. Chris Mitchel

židi-

Bal-
Namų Savininkų susirinki

mas ir prakalbos

gyvenimu ir

35 metus jis 
Mitchel Com-

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite ALDONE

Jeigu nušalo t, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
K. BAGDONAS
Drabužių -Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

URBONO ir kitoie vaisriaiM

VAISTINĖS
610 Grand Avenui 

Maspeth, L. L 
Tel. JUniper 5-979$

Baltijos Amerikos Draugija 
(Baltic American Society) su
traukė į savo eiles didelį ir 
gražų būrį Pabaltijo tautų na
rių: lietuvių, latvių ir estų. Ši 
draugija rūpinasi kultūriniu 
šių tautų bendradarbiavimu, 
Pabaltijo kraštų pažinimu, jų 
reikalų propagavimu ir gra
žiu draugišku tarpusavio san
tykiavimu.

Ši draugija 
paskaitų apie 
ir estų meną,
tautinius papročius ir t.t. Su
rengė jau kelias šių tautų me
no parodas, koncertus ir šo
kių vakarus. Tai rengdavo 
Tarptautiniame Institute arba 
New’ Yorko estų klube.

Bet šiemet draugija sumanė 
rengti koncertą ir kaukių ba
lių lietuvių gyvenamoje daly
je, Brooklyne. Išgirdusi, kad 
Ėrooklyno lietuviai šį rudenį 
susilauks puikių ir puošnių rū
mų, gražaus kultūrinio 
nio, kokį sudarys naujoji 
nybės arba SLA salė šalia 
nybės dienraščio įstaigos,
tijos Amerikos Draugija pasis
kubino pirmąjį šio sezono va
karą surengti ne kur kitur, bet 
kaip tik šioje naujoje, moder
nioje ir be galo jaukioje sve
tainėje.-

Tas koncertas ir vakaras į- 
vyks ateinantį šeštadienį, spa
lių 30 d., 8:30 vai. vakaro. 
Įžanga tik 50 centų. Nors tai 
bus kaukių vakaras, bet kau
kės neprivalomos.

Tą vakara visus stebins ir 
žavės ispaniškos čigonės — tik 
ne iš Ispanijos, bet iš New 
Yorko estų draugijos... Linda 
Dreyman • dainuos estų, latvių 
ir net (ka sakysite?) lietuvių 
dainas (dargi lietuviškai!). 
Olaf pašoks rusišką šoki. Bo
sinis baritonas (ar baritoninis 
bosas?) latvis Theodor Gun- 
ther padainuos kelias gražias 
dainas. Jis taip pat, rodos, ža
da padainuoti lietuviškai. Jei 
taip iš tikro įvyks, tai džiaug
simės nepaprastu faktu: keli 
lietuvių atstovai toje draugijo
je visai sulietuvino estus ir lat
vius... Taigi, lietuviams tenka 
dviguba garbė: 1) Baltijos A-

Lithuanian Home Owners 
Association of. Greater New 
York, Inc., masinis susirinki
mas ir svarbios prakalbos į- 
vyks šį penktadienį; spalių 29 
d. Karalienės Angelų parap. 
salėje, kampas Roebling ir So. 
4th gatvių, Brooklyne. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Įžangos 
ir jokiu kolektų nebus. Bus tik 
alaus, kurį žada aukoti Kleen 
Kol kompanijos sav. Petras 
Lisauskas.

Šiame susirinkime, be lietu
vių (adv. Vokietaitis ir Stri
maičio) kalbės svetimtaučių 
namų savininkų organizacijų 
atstovai ir politinių partijų 
kandidatai į miesto valdybą. 
Bus išaiškinta, kokiu būdu lai
mėta vandens mokesčių suma
žinimas. 50% ir kuriuo keliu 
reikia eiti prie teisingesnio na
mų mokesčių nustatymo. Svar
bu, kad šis susirinkimas būtų 
gausus. Visi namų savininkai 
yra kviečiami būtinai dalyvau
ti su savo žmonomis ir drau
gais, kad ir ne namų savinin
kais. Valdyba

Reguliaris demokratų par
tijos kandidatas į Manhattan 
savivaldybės councilmenus. 
Gimęs New Yorko East Side. 
Čia pat lankė pradinę mokyk
lą ir kolegiją.

Visą laiką būdamas real 
estate biznyje jis yra gerai su
sipažinęs su gyvenamų butų 
reikalu. Jis visą laiką labai do
misi darbininkų 
jų gerove.

Per vėliausius 
buvo J. H. Chris
pany, Ine. prezidentas, akty
vus narys ir globėjas N. Y. 
Lodge No. L. B. P. O. Elks 
ir amžinas John Hancock 
Lodge narys. Aktingai daly
vauja Palestinos reikaluose ir 
priklauso net prie keliolikos 
kultūrinių ir visuomeninių or
ganizacijų.

Paduodami savo balsą už J. 
H. Chris Mitchel, kandidatą į 
Manhattan miesto councilme
nus, nenumesite balso. Jis ge
rai susipažinęs su miesto žmo
nių gyvenimu ir rūpinsis jų rei
kalais ir gerove. (skelb.)

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
6 5-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STR1KULIS 

€51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

Vynas Degtine Koniakas
Tri e, 7 20M Lietuviškame Monopoly didelis pasirinkimas LIC L72

OLD FARM 
THREE FEATHERS 

SEAGRAM 
GREEN RIVER 

MARTELL 
MONNET

WILSON
OLD TAYLOR 

CANADIAN CLUB 
OLD OVERHOLD 

HENNESSEY 
HUNTER

nai: Port. Sherry, Muscatel ir kitokį. Šimtai įvairių
JįįSįJ/f rusių likerių. Monopolis pasirengęs žiemos laikui patarnauti 

® visokioms pramogoms ir vestuvėms

Republic Liquor Store
415-417 Keap Street, 4 Brooklyn, N. Y

TARPE GR/\ND IR SOUTH 1st STREET

77. kita dieną Tarzanas su sa
vo kariais ilsėjosi perpietės ir 
aštrino strėles gavo lankui. Tu 
pėdama ant jo paties beždžio
nė Nkima bloginėjo savo pilvu
ką. Pailsę kariai snaudė 
ayje. buvo ramu

pavė 
ir

Staiga tolumoje pasigirdo žings 
niai. Beždžionžmogis Tarza
nas apsidairė. Jis tuoj pamatė 
atbėgantį negrą, kurį pažino 
esant iš jo valdomos šalies va- 
zirį, kuris iš tolo ėmė šaukti* 
“Bvana Opone), aš vos ra
dau tave!”

<•>'?

JT . PAIN-EXPtttER

Štai 70 metų senumo patikimas 
linimentas, kuris palengvina mus
kulu gėlimus ir skausmus susi

darančius nuo reumatizmo.
REIKALAUKITE

PAIN-EXPELLERIO
Inkaro” vaisbaženkiiu visose

LINl MEHT

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662

Negrai nešė įspaustą į pers
kelto pagalio galą laišką, kaip 
kad daro visi Afrikos pasiunti
niai, kad nesušlapintų laiško 
savo prakaitu. Tarzanas paėmė 
laišką ir skubiai atidaręs voką, 
ėmė skaityti.' Jo veidas labai 
apsiniaukė.

i

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N." Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Tel.: MRin 4-8746

_____________

-r

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Edgar Rice Burrougns

Vaziriai smalsiai žiūrėjo į sa
vo valdytoją, bandydami ats
pėti. kokių žfnių jis gavo, nes 
Afrikoje 
tenyl 
labai

Matydamas Tarzan- 
rūpinusi. Muviro oa

Kas bus

toliau —
žiūrėkite

numeryje

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) _ 

Geriausi užkandžiai
ALUS -Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. traptkii, tvinitka

kitame 
Vienybės

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU
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i Dar visai neseniai būdavo kartojama, kad ekonominė Ame
rikos gerovė čia pat, už kampo. Bet dabar jau niekas nieko nesa
ko, kur dingo ta gerovė. Gal būt pasislėpė už kito kampo?

KAINA 3 CENTAI

DABAR
Reikia reikalauti
Filmų artistė
Visuomis rašo
K. S. Karpius

JUOZAS TYSLIAVA
Andai Vienybėje jau buvo 

rašyta, kad New Yorko lietu
vių parapijai gresia pavojus 
patekti j airių rankas. Bažny
čios vyriausybė paskyrė airį 
kunigų tos parapijos klebonu, 
kuris žadėjo “išmokti” lietu
vių kalbos. Bet, kaip Amerika 
praneša, tai buvę tik pažadai. 
Girdi:

“Visi tie pranešimai ir pa
žadai visai kitaip dabar atro
do. Senieji parapijiečiai ir jau
nimas jau mato, kad parapi
jos bažnyčioje įvedama nauja 
tvarka. Sekmadieniais per pir
mąsias mišias ne tik nėra lie
tuviško pamokslo, bet net ir 
Evangelija neskaitoma lietu
viškai”.

Taip skundžiasi Amerika, 
reikšdama vilties, kad “jo emi
nencija” kardinolas paskirs 

tai parapijai lietuvį kunigą. 
Girdi, “lietuviai turi pagrindo 
narėti, kad jų dvasios vadas 
būtų lietuvis, o ne kitatautis”.

Taip, bet kažin ar vieno no
rėjimo užteks. Lietuviai turi 
pagrindo reikalauti.

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo, kad žinoma Pietų Ame
rikos filmų artistė Tita Toy 
yra lietuvaitė. Jos tikroji pa
vardė — Regina Labanavi- 
čiūtė, gimusi 1920 metais ir, 
kaip laikraštis sako, “iki 5 me
tų amžiaus geltonkasė Regina 
augo savo gerų tėvelių glo
boje”, Lietuvoje.

Apre šią 'lietuvaitę
plačiai rašo Pietų Amerikos 
ispanų spauda, pripažinda
ma jai žymios artistės vardą. 
Vienas ispanų laikraštis apie 
Reginą Labanavičiūtę taip sa
ko:

“Ji yra viena iš jauniausių 
Argentinos filmų artisčių, visa 
siela atsidavusių kinemotogra- 
fijos menui. Visi privalumai, 
grožis ir rimtis garantuoja jos 
ateičiai garbės aureolę”.

Savaime suprantama, kad 
šiaurės Amerikos lietuviai taip 
pat negali nesidžiaugti tos jau
nos Pietų Amerikos lietuvaitės 
lajmėjimu. .

Jau kelintame iš eilės Vie
nybės numeryje dedami Visuo- 
mio straipsniai, kurie savo kri
tiškomis pastabomis sukėlė 
nemažai susidomėjimo skai
tytojuose. Labai galimas daik
tas, kad ši Visuomio straips
nių-serija sukels ir diskusijų. 
Būtų labai įdomu. Visuomis 
reiškia savo subjektingą nuo
monę, su kuria galima sutik
ti ar nesutikti, betgi negalima 
nepripažinti, kad ta jo nuomo
nė — įdomi.

Visuomis yra baigęs aukš
tuosius mokslus Vokietijoje 

ir, be to, gana gerai susipaži
nęs su Amerikos lietuvių gy
venimu. Nestebėtina, jeigu 
jis kai kur pareiškia nema
žai karčios tiesos, ypač mūsų 
tariamųjų visuomenės veikėjų 
adresu.

Amerikos lietuviams trūks
ta autokritikos. Jeigu mes pa
tys neįžiūrime savo klaidų, tai 
jas pastebi kiti.

MUSSOLINIS REIKALAUJA GRAŽINTI
VOKIETIJAI PRARASTAS KOLONIJAS

Sako, Vokietijai reikia “sugražinti vietą 
po Afrikos saule”

ROMA, spalių 29 d. — 
Švenčiant fašistų laimėjimo 15 
metų sukaktį, premijeras 
Mussolinis pareiškė, kad Vo
kietijai turi būti “sugrąžinta 
vieta po Afrikos saule”. Tuo 
būdu jis pritaria Vokietijos rei 
kalavimui sugrąžinti praras
tas kolonijas.

Jis kalbėjo jo vardo aikštė
je, kur buvo susirinkę 100,000 
fašistų, atvykusių iš visos Ita
lijos. Hitlerio 'pasiųstoji vokie
čių delegacija su Hessu prie
šaky klausėsi šios kalbos drau
ge su kitais diplomatais.

Po to Mussolinis kalbėjo a- 
pie bolševikų pavojų Europai.

Jis pasakė: “Pastoviai ir sau
giai taikai pasaulyje reikia, 
kad bolševizmas būtų visai iš
naikintas Europoje. Kai kurie 
taikos sutarčių straipsniai tu
ri būti peržiūrėti. Tas reika
linga tam, kad didžioji vokie
čių tauta vėl atgautų jai pri
deramą vietą, kurią ji pirmiau 
turėjo po Afrikos saule”.

Po to jis priminė ir Italijos 
imperijos reikalus: “Reikia, 
kad Italija būtų palikta ra
mybėje, dėl to, kad ji savo 
krauju ir savo lėšomis sudarė 
savo imperiją, nepalietusi ki
tų imperijų nuosavybės”.

VILNIAUS KRAŠTE DARBDAVIAI
LABAI SKRIAUDŽIA DARBININKUS

Darbininkai gauna vos keletą centų už 10 
valandų darbo dieną

VILNIUS. — Vilniaus kraš- 
te didelis vargas yra darbinin
kams, dirbantiems prie fabri
kų. Jiems yra numažinti atly
ginimai tiek ,kad jie jokiu bū
du negali pragyventi iš savo 
uždarbio.

Kaip charakteringas pavyz
dys yra Molodečnos vaisių 
ifžfovykla. Tame fabrike dirba 
apie 60 moterų darbininkių. 
Iki šiol fabriko savininkas 
joms mokėjo atlyginimą po 10 
skatikų (apie 10 centų) už 
darbo valandą, bet šiomis die
nomis jis dar sumažino joms

atlyginimą iki 8 skatikų. Va
dinasi, moteris, išdirbusi fa
brike per dieną 10 valandų, 
tegaus už tą dieną 80 centų 
atlyginimo.

Toks atlyginimas, žinoma, 
nesudaro minimumo iš ko ga
lėtų pragyventi darbininkas 
pats vienas, nekalbant jau a- 
pie jo senna. K a d i r u ž tokį 
atlyginimą, bet darbininkai 
dirba, bijodami netekti ir šio 
atlyginimo. O neturinčių dar
bo žmonių skaičius, rudeniui 
atėjus, diena iš dienos vis di
dėja.

JAPONIJA TARSIS SU ANGLIJA IR 
USA TOLIMŲJŲ RYTŲ REIKALU

TOKIO, spalių 29 d. — Žy
mus Japonijos vyriausybės ats
tovas pareiškė, kad nors Japo
nija atsisakė dalyvauti Prūse
lyje konferencijoje, betgi ji 
yra pasiryžusi tartis su Jung
tinių Valstybių ir Anglijos ats
tovais dėl konflikto su Kinija.

Japonijos delegacija jau at
vyko į San Francisco išsiaiškin

ti su Jungtinėmis Valstybėmis 
priežastis, dėl kurių kilo ja- i 
ponų — kinų karas.

Japonijos delegaciją paeiti-1 
ko CIO vietos rajono suorga- ' 
nizuota minia, kuri dvi valan-| 
d as demonstravo prieš ja/po- f 
nūs. Trečdalį šios minios suda
rė kinai.

SOVIETAI IR VOKIETIJA i VILNIAUS KRAŠTE NUSI-
PAKVIESTA J TAIKOS 

KONFERENCIJĄ
BRUSELIS, spalių 29 d. — 

Belgijos vyriausybė pakvietė 
Sovietų Sąjungą ir Vokietiją 
dalyvauti devynių didžiųjų 
valstybių konferencij-oje, kuri 
prasidės lapkričio 3 d.

FRANKISTAI PUOLA

LEIDO SOVIETU 
LĖKTUVAS

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
NELEISTINAS VOKIETIJOS KIŠIMASIS Į LIETUVOS 

VIDAUS REIKALUS. — Paskutiniomis dienomis buvo nu
rodyta, kad ministeris pirmininkas Tūbelis Seime atsakė, 
dėl ko nebus išleistas specialus amnestijos įstatymas. Am
nestijos reikalas yra grynai Lietuvos vidaus reikalas. Bet 
Vokietija jau ne kartą parodė savo netaktą, kritikuodama 
Čekoslovakijos, Belgijos ir kitų kaimyninių valstybių vidaus 
reikalus, net tokiuose oficialiuose pranešimuose kaip Deuts
che Diplomatische Korespondenz tuo padrąsindama ir ins
piruodama savo ^privačią” spaudą. Ir šį kartą dėl Lietuvos 
m misterio pirmininko atsakymo buvo išleistas vokiečių ofi
cialus komunikatas. Tas komunikatas Berlyne diplomatiniuo
se sluogsniuose (svetimų valstybių ambasadose) sukėlė di
delį nusistebėjimą. Vokietijos komunikatas tų diplomatų 
laikomas keistu aktu, kuris aiškiai parodo Vokietijos vyriau
sybės nelegalų kišimąsi į Lietuvos vidaus reikalus. Tuo bū
du tik drąsinami nelojalūs elementai Klaipėdos krašte.

LENKIJA TEIS ST AŠ Į. — Lapkričio 5 d. lenkai teis Lie
tuvių Komiteto pirmininką Stašį, kuris jau ilgai kalina
mas Lukiškių kalėjime. Jį gins keturi advokatai.

LIETUVOS IR AMERIKOS PREKYBA. — Viena Ameri
kos įmone užsakė Lietuvoje produktų keturių šimtų tūkstan
čių dolerių sumai.

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO. — Darbo Rūmai plečia 
gausiai lankomus bendrojo lavinimo ir amatų kursus dar
bininkams visoje Lietuvoje. Jau provincijoje veikia 13 dar
bininku kultūrinių klubų.

NAUJAS KARO PAVOJUS MANDŽŪKO 
SOVIETŲ SĄJUNGOS PASIENYJE
Po trumpos kovos Sovietų ir Mandžūrijos 

kariuomenės pasitraukė

TOKIO, spalių 29 d. — Ja- 
ponų telegramų agentūra pra
neša, kad Sovietų Sąjungos 
Mandžūrijos pasienyje įvyko 
susirėmimai tarp Sovietų ir 
Mandžūrijos kariuomenės.

Japonai nurodo, kad sovie
tų pasienio apsauga pradėjo 
šaudyti į mandžūriečius netoli

, Posjetos įlankos. Mandžūrijos 
kariuomenė be nuostolių pasi
traukė. Po to ir sovietų kariuo
menė atsitraukė.

Be to, japonai skelbia, kad 
praėjusį pirmadienį į Nanki- 
ną atgabenta 60 sovietų lėk
tuvų.

JAPONŲ ARTILERIJA APŠAUDĖ
ANGLŲ UŽTVARAS ŠANCHAJUJE

Trys anglų kareiviai užmušti ir du sunkiai

ĮVYKDYTA MIRTIES BAUSMĖ. — Spalių 21 d. įvykdy
ta mirties bausmė Maurasaičiui, nuteistam už ūkininko nu
žudymą, ūkių padeginėjimą ir kėsinimąsi nužudyti policinin
ką- 11

CIVILIO AERO KLUBO VEIKLA. — Spalių 24 d. pa
krikštyti du nauji lėktuvai. Civilinio Aero klubo metinė są
mata siekia du šimtus tūkstančių litų. Pavasari ruošiamasi 
įvesti keleivinį ir pašto susisiekimą oru tarp Kauno — Klai
pėdos — Palangos, du kartus per dieną.

SHANGHAI, spalių 29 d. — 
Šiandien japonų artilerija ap- 
šaudydama kinų pozicijas šan 
chajajuje pataikė į anglų sar
gybos postą. Šovinys sprogo 
prie pat posto užmušdamas 
tris anglų kareivius ir du sun
kiai sužeisdamas.

PANAMOS PREZIDENTUI LABAI 
PATIKO LIETUVIŠKAS KLUMPAKOJIS

Lietuvaiteporkestro vedėja pagrojo jam 
' lietuviškų šokių muziką

PANAMA, Panama. — Šio
mis dienomis Panamos respub
likos prezidentas dr. Juan De- 
mostenes Arosemena, savo rū
muose surengė šeimynišką puo 
tą, kurioje pakviesta groti 
brooklynietė lietuvaitė akordi- 
nistė p-lė Betty Alexis ir jos 
vadovaujamas orkestras.

Puota buvo surengta šven
čiant prezidento vienų metų 
prezidentavimo sukaktį, ir dėl 
to prezidentas asmeniškai svei

kino ir vaišino visus svečius, 
jų" tarpe ir orkestro dalyvius.

Pastebėtina, kad p-lė Alexis 
prezidentui pagrojo lietuvišką 
klumpakojį ir polką. Preziden
tas vėliau padėkojo orkestrui 
ir jo vadovei pareikšdamas, 
kad lietuviška šokių muzika 
jam labai patikusi.

šiuo metu p-lė Alexis su sa
vo orkestru lanko pietinės ir 
centralinės ’Amerikos valsty
bes. ' : '

SOVIETAI ATSISAKO MOKĖTI
MOKESČIUS NESIKIŠIMO KOMISIJAI

Anglų karo vadovybė Kini
joje tuojau užprotestavo ir ja 
ponai buvo priversti liautis 
bombardavę kinų pozicijas, 
kurios yra prie pat tarptauti
nio miesto kvartalo.

Kaip žinoma, Sočou upės 
krantuose yra užsilikę apie 
150 kinų mirties bątalijono 
kareivių, kurie pasiryžę iki ga 
lo gintis ir nepasiduoti^japo
nams. Jų nepaprastas pasiry
žimas taip sujaudino pačius ja 
ponus, kad japonų karo vadai 
įsakė savo kareiviams nepul
ti įsitvirtinusių 150 kinų ka
reivių.

VILNIUS. — Šiomis dieno-j 
mis netoli Švenčionių, gryna-' 
me lauke nusileido Sovietų lėk! 
tuvas. Lakūnas sužinojęs iš vie: 
tos žmonių, jog jis svetimoje 
teritorijoje, sėdo į lėktuvą ir j 
pakilęs aukštyn nuskrido Ru- ( 
sijos link.

LONDON, spalių 29 d. — 
Sovietų pasiuntinys Maiskis 
pareiškė Anglijos užsienių rei
kalų viceministeriui lordui 
Plymouth’ui. kad Sovietų Są
junga atsisako sumokėti tam 
tikrus mokesčius, išskaitas 
kontrolinei tarybai, nes pasta
roji neįvykdė griežtos konso
lės žemyne ir jūrose, stabdant 
ginklų gabenimą į Ispaniją.

Betgi Sovietų Sąjungos ats
tovas vis dar dalyvauja nesi
kišimo komitete.

Patikimi šaltiniai praneša, 
kad artimiausiame posėdyje 
Vokietijos ir Italijos atstovai 
paskelbs, jog dėl tokio savo 
pareiškimo Sovietų Sąjunga tu 
ri būti laikoma išstojusia iš ne
sikišimo komiteto.

PRAHA. — Netrukus Če
koslovakijoje bus surengta 
Lietuvos spaudos paroda. Da
bar jos organizatoriai renka 
tai parodai įdomesnes knygas, 
laikraščius ir žurnalus.

Lapkričio 15 dieną Cleve
land© lietuviai minės K. S. 
Karpiaus, rašytojo, Dirvos re
daktoriaus ir leidėjo, dvide
šimts metų kultūrinio darbo 
sukaktį. Bet šia sukaktimi, ku
rios iškilmėse dalyvaus ir Vie
nybės redaktorius, tenka da
lintis ne vieno Clevelando lie
tuviams. Rašytojo Karpiaus li- 
teratinio darbo sukaktis — vi
sų Amerikos lietuvių tautinio 
veikimo sukaktis. Neveltui Jo
nas Jarus sako:

“K. S. Karpius plačiai žino
mas ir Amerikos spaudoje, 
nes, niekas kitas iš lietuvių 
Amerikoje nebuvo ir vargu

MADRIDĄ
HEDNDAYE, spalių 29 d. — 

Iš Burgossos pranešama, kad 
maurai pradėjo pulti vyriausy
bininku pozicijas ties Huzera, 
pralaužė jas ir nuėjo į priekį 
800 jardų.

Frankistų lėktuvai šiandien 
mėtė bombas į Valenciją, o 
jų sunkioji artilerija pradėjo 
leisti naikinamąją ugnį į Mad
ridą.

bus aprašytas amerikonų laik
raščiuose tiek, kiek apie jį ra
šę Clevelando dienraščiai ryšy 
su jo raštais ir kitais viešais 
darbais”.

Dėl Karpiaus, kaip rašyto
jo ir visuomenės veikėjo, ne
trukus prabils ir Vienybė.

Nesusitaria. — CIO atstovai, kurie įgalioti tartis su Amerikos Darbo Federacijos 
delegatais darbininkų unijų taikos reikalu. Darbo Federacija CIO taikos plano ne
priėmė, bet derybas atidėjo iki lapkričio 4 d.

NUKRITO LIETUVOS KARO 
LĖKTUVAS *

KAUNAS.- — Spalių 16 d. 
Lietuvos karo aviaciją ištiko 
skaudi nelaimė iš 1,000 met
rų aukščio Nemuno pakraštin 
nukrito lėktuvas. Juo skrido 
jaun. pusk, aviacijos mokyklos 
mokinys Masiulis, kuris buvo 
vienas geriausių mokinių. Jis 
nesuspėjo išlyginti lėktuvo iš 
suktuko ir trenkė į žemę.

Avarijos priežastis, kaip pa
reiškė karo aviacijos virš, 
pulk. inž. Gustaitis, galėjo bū
ti sugedimas, o kartais ir nesu
gebėjimas atlikti aukštąjį pi
lotažą. Masiulis su menkomis 
gyvybės žymėmis nugabentas 
karo ligoninėn. Lėktuvas De- 
vontiuas smarkiai aplaužytas.
J. Masiulis atliko stažą aukš
tajame pilotaže ir lapkričio 
1 d. turėjo baigti mokyklą.

Avarijos priežastys aiškina
mos.

GAISRAS LIETUVOS ŪKIO 
BANKE

KAUNAS. — Ūkio banko 
patalpoje, Kaune, spalių 10 d. 
kilo gaisras. Bankas pradėjo
degti iš vidaus, operacijų sa
lės. Išdegė didelio namo ant
ras aukštas ir pastogės. Pir- 

■ mam aukšte esančiose krautu
vėse sugadinta daug prekių, 
bet į pirmą aukštą gaisras ne- 
persimetė. Gaisrininkai trijų 
valandų sunkiu darbu gaisrą 
likvidavo ir neleido jam išsi- 

• plėsti gretimuose pastatuose.
Gaisras Ūkio Bankui pada

ręs apie 50,000 litų nuostolių, 
o tuose pat namuose buvusioms 
krautuvėms apie 200,000 litų 
nuostolių. Gaisro priežastis 

j tiksliai nenustatyta.

— Biržuose ruošiamasi ati
daryti didelį naują alaus bra- 

| vorą, kuris gaminsiąs alų Ber
žėnams ir alaus bravorų sindi- 

! katą n^jsileisiąs.

Vos išsigelbėjo. — G. H. 
Sprague, žinomo Clevelan
do naftos pramoninko žmo
na, kuri vos spėjo pasislėpti 
nuo japonų kulkų Šanchaju
je. šalę jos stovėjęs anglų 
kareivis buvo užmuštas.

DIDELI PRANCŪZŲ MA
NEVRAI TIES MAJORKA
LONDON, spalių 29 d. — 

Anglai atsiuntė prie Majorkos 
salos didžiausią pasauly sa
vo karo laivą Hood. Čia yra 
didžiausia italų oro laivyno ir 
nardomųjų laivų bazė Belearų 
salose.

Dabar netoli Majorkos salos 
prancūzų “karo laivynas, kurį 
sudaro 96 laivai, vykdo “pap
rastus rudens manevrus”.

RAGINA VISUOMENĘ KO
VOTI SU PIKTU

KAUNAS. — Spartų 11 d. 
Lietuvos Valstybėje buvo su
rengta propagandinė kbvos su 
nusikaltimais diena. Tą dieną 
per paskaitas, spaudą, vaidi
nimus buvo raginama visuo
menė visomis priemonėmis ko- 

j voti su piktu.

ORAS
Numatoma: Giedra ir šil

čiau.
Saulė teka 6:23, leidžiasi 

4:56. Dienos ilgia l.Oval. 32 
min.
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LENKIJA TURES PASITRAUKTI IŠ 
CIVILIZUOTU TAUTU TARPO

Vokiečių spaudos žiniomis, 
lenkų pradžios mokslo progra
ma iki šiol negali būti įvykdy
ta dėl patalpų trūkumo. Dėl 
patalpų lesu stokos iš 5K mi
lijonu mokyklinio amžiaus vai 
kų 1 milijonas negali lankyti 
mokyklų.

Lenkų spaudoje vis dažniau 
užtinkami straipsniai apie “-ien 
kų vaikų tragediją“. Apie 16,- 
000 mokytojų yra be darbo. 
Net pačioje Varšuvoje stinga 
moderninių mokyklų patalpų. 
Perpildytos klasės su blogomis 
higieniškomis sąlygomis nėra 
jokia retenybė. Vienoje klasė- 
pe dažnai dirba 80—100 vai
kų.

Pagal mokyklų valdybos ap
skaičiavimą, Lenkijoje reikia 
90,000 naujų klasių ir dar 34,- 
000 mokytojų. Tas darbas pa
reikalautų 450 milijonų zlotų,

MANIAI STIPRINO LIETUVYBE'

Amerikos lietuvių Romos 
.katalikai spiečiasi aplink 160 
lietuvių katalikiškų parapijų.

Draugas ir kita katalikiško
ji lietuvių spauda beveik nea
gituoja už lietuvybės palaiky
mą per bažnyčias ir parapines 
mokyklas ir nereikalauja lie
tuvio vyskupo Amerikos lietu
viams katalikams. Lietuvius 
valdo vyskupai airiai ar vo
kiečiai, kurie visi neigia lietu
vybės reikalus.

Jaunieji, čiagimiai kunigai 
menkai tekalba lietuviškai, ne
gali tinkamai pasakyti lietu
viško pamokslo ir nori angliš
kai kalbėti.

Parapinėse mokyklose men- 
-kai pramokoma lietuvių kal
bos, nes mokytojos (vienuo

lės) šnekasi su mokiniais ang
liškai ir net lietuvių kalbą dės
to, angliškai kalbėdamos. Pa
staruoju laiku lietuviškasis jau 

--nimas traukiamas nuo savų 
katalikiškų organizacijų į ben
dras svetimtaučių organizaci
jas.

Taigi, Romos Katalikų Baž
nyčia šiaurės Amerikoje yra 
tokia oat lietuvių nutautinto ja, 
kaip <r Lietuvoje buvo per 500 
metų, šioje diktatūriškoje kos
mopolitiškoje' bažnyčioje lie
tuviai parapijonys tėra tiktai 
geros trąšos kitoms valdan
čioms tautoms.

Toliau taip einant, svetim
taučiai pasigrobs lietuviškąjį 
turtą — šventyklas (bažny
čias), mokyklas, šv. Kryžiaus 
ligoninę. Tai gali atsitikti dėl 
to, kad bene 1911 metais pa- 
rapijonys nesipriešino savo 
šventyklas perrašyti svetimų 
vyskupų vardu, atiduodami 
Čarterius. Lietuvių kunigai yra 
aukštesnės bažnytinės valdžios
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o valstybė tam tikslui yra pa
skyrusi tik 11 milijonų.

Aukštesnių mokyklų lanky
mas smulkaus prekybininko, 
darbininko, ūkininko ir žemes
nio valdininko vaikams beveik 
neprieinamas. Į valstybines 
gimnazijas pakliūna tik pasi
turinčiųjų ir aukštųjų valdi
ninkų vaikai. Privatinės gim
nazijos dėl brangumo papras
tiems žmonėms neprieinamos. 
Net gabiausi'vaikai dažnai tu
ri atsisakyti nuo mokslo tęsi
mo.

Skaudžiausiai mokyklų sto
ka jaučiama sodžiuose. Vidu
rinėse mokyklose ūkininkų vai 
kų esama tik 13', nors ūki
ninkai Lenkijoje sudaro 80%. 
gyventojų. Pati lenkų spauda 
jau sako, kad jei toliau taip 
tęsis, tai Lenkija turės pasi
trauk1! iš civilizuotų tautų tar
po.

vergai. O pasaulionys inteli
gentai arba nepriklausė prie 
parapijų, arba nesirūpino gin
ti lietuvybės reikalus.

Dabar aišku, kad šliupai, 
Graičiūnai, Karaliai ir kiti lais 
vamaniai geriau būtų patarna
vę lietuvybei, jei, užuot plati
nę tiktai griaunančią laisvama
ny bę, būtų dalyvavę lietuviš
koje veikloje parapijose, or
ganizavę kitataučių nepriklau
somą Lietuvių katalikų bažny
čią ir rūpinęsi lietuvių jauno
sios kartos lietuviškumu. Kas 
iš to, kad neva jie lietuvius 
išgelbėjo nuo sulenkėjimo, bet 
neišgelbėjo nuo anglėjimo. Jie 
nesirūpino lietuviškų mokyklų 
steigimu ar bent lietuvių kal
bos Įvedimu į pradžios mokyk
las.

Čia toriu pasakyti, kad kaip 
senovėj stoicizmas ir epikury- 
bė, taip dabar laisvamanybė 
yra destruktyvia, , blėdingas 
reiškinys. Laisvamaniai sakos 
skelbia laisvąją mintį, o vis 
dėlto yra tokie pat dogmati
kai, kaip ir sentikiai. Jie buvo 
ir tebėga materijalistai, nežiū
rint to, kad tyrasis mokslas su 
savo energijos elektronais ir 
protonais materijalizmą sugrio 
vė. Jie sako rūpinasi savo na
rių dorovinimu, o neturi nei 
savos dorovės sistemos, nei už
siima sistemingu sekėjų auklė
jimu, ką daro religinės organi
zacijas. Laisvamaniai yra atsi
likėliai. visokiariopi palaidū
nai. Amerikoj tipiškiausias iš 
jų buvo nedorėlis, savižuda gy 
dytojas Karalius.

La;svamanių pasauly yra 
menkutis nuošimtis, nors jau 
porą šimtmečių gyvuoja. Lais- 
vamanybei nesisekė netgi ten, 
kur ji buvo valstybės proteguo 
jama. būtent Sovietų Sąjungo
je. Ji žus, kaip žuvo prieš 
2000 metų jos pirmtakūnės.

Visuomis

KLAIPĖDA. — Laisvoji Or- 
jansgaerden jaunimo aukštoji 
mokykla paskyrė dvi stipendi
jas dviem lietuviams studen
tams. Stipendijos skirtos žie
mos kursui nuo 1937 m. spalių 
15 d. iki 1938 birželio 1 d. 
Stipendijas gavo Jurgis Vasi
liauskas iŠ Klaipėdos ir Gildi
ja Pliat iŠ Kauno. Stipendijos 
siekia 900 ir 700 švedų kronų 
ir stipendijatai be stipendijų 
dar turi primokėti 50 ir 62 Šve
dų kronas kas mėnesį. Žiemos 
semestre be kitų mokosi šve
dai, norvegai, estai, latviai, 
prancūzai, jugoslavai, bulga
rai ir t.t. Vasaros semestras 
prasideda 1938 m. birželio 1 
d. ir tęsiasi iki 1938 m. spalių

PHILADELPHIJOS PASTABOS KINU NEŠVARUMAS IR JU GYDYTOJAI
Spalių 17 d. lietuvių tau

tinėj svetainėje įvyko pietų- 
vakarų miesto dalies naujausio 
jaunuolių suorganizuoto klu
bo pirmas pokylis su šo
kiais.

Ši miesto aalis yra atoki nuo 
centro miesto. Geografiška šio 
priemiesčio padėtis yra tokia, 
kad jis stovi daug žemiau už 
patį centrą ir žemiau plačios 
Delaware upės. Per audras 
ir smarkiai lyjant upės van
duo suranda žemesnes vietas 
ir išsilieja į žemumas, kurios 
užplūsta iš dalies šią lietuvių 
gyvenamą vietą. Nors miesto 
valdyba ne kartą sakė, kad ji 
padarys perkasus ir sudės 
vamzdžius vandeniui nutekėti, 
bet iki šiol nieko nenuveikė. 
Vietiniai gyventojai ne kartą 
reikalavo prieš kiekvienus rin
kimus, politikieriai žadėdavo 
apsaugoti nuo potvynių šią 
miesto dalį, bet praėjus rinki
mams vėl užmiršta. Taip ir 
tęsiasi pažadai, o tuo tarpu gy
ventojai ir y^ač namų savinin
kai turi kartais nuostolių.

Nuosavybėms pakilus, Čia 
lietuviai pirkosi žemės skly
pus, statėsi trobas, garažus, 
nes čia buvo galima pigiau 
pirkti, negu kitose miesto da
lyse. Pirko žemės sklypus lie
tuviai dar ir prieš tai. Jie čia 
turi švarius namus, laisviau 
gyvena negu tikro miesto gy
ventojai. Lietuvių savininkų 
čia dabar priskaitoma apie 
tris šimtus šeimų. Yra čia gi
musio ir augusio gražaus jau
nimo. Šis jaunimas su tėvų ir 
kitų senesnių gyventojų pa
galba suorganizavo jauniausį 
PIETŲ VAKARŲ LIETUVIŲ 
KLUBĄ. Kaip dalyviai pasako
ja, pokylis buvo turtingai pa
rengtas ir gerai nusisekė.

Antras iškilmingas pasilinks 
minimas įvyko spalių 23 d. Lie 
tuvių Muzikos Bendrovės sa
lėje. šį pasilinksminimą suren
gė pati bendrovė, pažymėda
ma naujai išpuošto Lietuvių 
Muzikos bendrovės namo ati
darymą. Kaip šis parengimas 
nusisekė, nedalyvavęs ir negir
dėjęs iš kitų, negaliu tikrai pa
sakyti. Tik girdėjau iš vietos 
biznierių pasiskundimą, kodėl 
bendrovė to vakaro neparengė 
sekmadienį, tai jiems birtų bu
vę laiko dalyvauti, šeštadienis 
yra svarbiausia verslininkų die 
na ir jiems pasitraukti iš savo 
įmonių sunku, tiesiog negali
ma. Bet kartais ir su geriau
siais norais žmogus ar bendro
vė negali visų patenkinti.

Tur būt šis parengimas buvo 
sėkmingas kaip ir kiti, nerei
kia abejoti.

AR PARAPINĖS MOKYKLOS AMERI 
KOJ NAUDINGOS LIETUVYBEI?

šis klausimas yra labai svar
bus kiekvienam,- kuriam rūpi 
sulaikyti lietuvių ištautėjimą 
Amerikoje! Aš mėginsiu atsa
kyti į šį klausimą, kiek aš esu 
patyręs, čia noriu duoti pa
vyzdį iš man artimų žmonių 
Mano sesuo ištekėjo už čia gi
musio lietuvio. Ji ir jis moks
lus išėjo amerikonų mokyklose. 
Nors abu geri lietuviai, bet 
tarp savęs kalbasi angliškai 
(tiesa!). Sulaukę kūdikio, no
rėjo, kad mergaitė kalbėtų lie 
tuviškai. Tad jie pradėjo kal
bėtis lietuviškai. Bet užsimiršę 
angliškai pradėdavo. To reiš
kinio pasekmės buvo šios: mer 
gaitė sulaukus 5 metų, nemo
kėjo lietuviškai ir tik angliškai 
kalbėjo. Ką nedarė tėvai, mer
gaitė atsako angliškai ir gana.

Aš patariau leisti mergaitę 
į vietinę šv. Juozapo parapijos 
liet, mokyklą (Scranton, Pa.). 
Jie tą ir padarė, šiandien mer
gaitė šešių metų amžiaus ir 
jau kalba ir skaito lietuviškai! 
1>ip pat ir angliškai. Lietuvių 
kalbos išmoko per vienerius 

/metus!
Ir iš tikrųjų stebuklus su 

tais vaikais vienuolės — mo
kytojos padaro. Vaikučiai mo
kosi su didžiausiu noru, nes 
mokslas taip sutvarkytas, kaip 
žaidimas. Tai yra faktas!

Dar vienas argumentas: Lie 
tuvių mokykloje visi vaikai y- 
ra lietuviukai! Vaikai, kaip 
avelės, eina kur didžiuma. Jų 

džios rinkimai. Lapkričio 2 d. 
visai jau arti.

RepublilTbnai sako, kad nuo 
šių rinkimų priklausys “gyve
nimas ar mirtis“ republikonų 
partijai. Tai Amerikos “Madri 
das”, kur republikonai atlaikė 
visus demokratų “sukilėlių“ 
laimėjimus nuo 1932 metų. A- 
biejų partijų iškabos visose 
miesto dalyse rodo, kokie ge
ri jų kandidatai į valdininkus. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie
ną Vakarą kiekviename warde. 
Čia parinkti kalbėtojai, balti ir 
juodi, rėkia, kryžiavojasi, gir
dami savo partiją. Automobi
liai su garsiakalbiais važinėja 
po miestą, o viduj pasislėpę 
kalbėtojai varo smarkią agita
ciją stovintiems ar einantiems 
gatve piliečiams.

Nors nominacijose republi
konai daugiau balsų gavo, bet 
rinkimuose (manoma) demo
kratai laimės. Jei demokratai 
laimės Philadelphijos miesto 
valdžios rinkimus, republiko
nai batys pasisako, kad jų pa
skutinei “tvirtovei“ patekus į 
“sukilėlių” rankas, republiko
nų partijos dienos atgyventos. 
Kitaip „negalės būti. Bet jie 
mano: jei republikonai šiuos 
rinkimus laimės, reiškia — re
publikonai nepergalimi. Iš čia 
jie tada pradės valstybę, o po 
to visa kraštą “valyti“.

Pagyvensime, j?a matysi me.

Nors neįgaliotas kalbu, bet 
galiu pasakyti, kad vietos lietu 
vių Amerikos piliečių 95% bal 
suos už demokratų partijos kan 
didatus. Nors kai kurie mūsų 
“demokratai” yra buvę re
publikonai, pasipuošę demo
kratų skraistėmis. But kur ir 
kokius. geresnius žmones 
dabar surasti jų vietoms?

Politikieriai beveik visi vie
nodi: balsuotojams daug pa
žada, bet mažai duoda arba 
visai nieko. Nežiūrint to, lietu
vių Am. piliečių nusistatymas 
yra remti demokratus. Ameri
kos Lietuvių Demokratų Klu
bas nuo pat savo gimimo die
nos ir metų (1934) kaip rėmė, 
taip ir dabar rems demokratų 
partiją. Savo lėšomis spausdi
na lietuvių kalba tūkstančius 
atsišaukimų į lietuvių balsuo
tojus ir paskleis juos po visą 
miestą, kur tik lietuviai gyve
na: prie bažnyčių, klubuose, 
salėse, krautuvėse, alinėse. Lie 
tuviai, žinoma, dirba dėl idė
jos, tuo tarpu kai kiti mūsų 
darbu naudojasi. Bet kągi da
rysi, jei šių dienų politikieriai 
idėjų nustojo. Žiūri, kaip grei
čiau tik prie valstybinio lovio 
dasigauti ir iš jo skaniai val
gyti. Tai visų politikierių “ide
alas” visose valstybėse.

Pilietis

pavardės skamba lietuviškai, 
jų mokytoja yra lietuvė, jie 
visi lygūs. Tai visa pasiliks jų 
atmintyje visam amžiui!

Na, o amerikonų mokykloje 
lietuviukas vienas prieš visus 
svetimus, jis taikosi prie di
džiumos! Po kiek" laiko jis pa
sidaro visai toks kaip ir anie!

Dabar paimkim mokytojus 
ir mokytojas viešose mokyklo
se. Daugumas jų per naktis 
trankosi, neišsimiega, ant ryto
jaus vaikučiai nukenčia. Ką 
tokia mokykla gali duoti vai
kučiams, kada ji yra nervinga 
ir laukia tik tos valandos, kad 
greičiau namo pareitų. Na, o 
vienuolės mokytojos išsimiega 
ir visą savo energiją padeda 
vaikučių mokymui.

Kiti nepatenkinti, kad tiky
bos moko vienuolės, čia aš 
noriu pasakyti, kad jei tikybom 
mokymas gero nepadarys, tai 
ir blogo visai ne.

Baigdamas noriu pasakyti, 
kad lietuvių parapinės mokyk
los yra lietuvybės palaikymo 
tvirtovės Amerikoje!

KAU
į Kauną sugrįžo užsienių rei? 
kalų ministeris Lozoraitis, ku
ris dalyvavo Genevoje Tautų 
Sąjungos posėdžiuose ir 
damas atgal porą dienų 
šėjo Paryžiuje.

Besitęsiant dabartiniam ki
nų japonų karui, įvairių kraštų 
korespondentai plūste užplūdo 
Kiniją. Kinija dėl savo didu
mo ir gyventojų kiekybės vis 
dar tebėra paslaptingas, pa
slapčių, įvairenybių ir netikė
tumų pilnas kraštas.

Be ko kita, korespondentai 
Kinijoje aprašo kokioje skau
džiai Klaikioje būklėje tebė
ra higiena ir apskritai medi
cinos bei sveikatas aprūpini
mas Kinijoje.

Amerikonas Stanley Burth- 
oodas viename žurnale rašo, 
kad medicinos būklė Kinijos 
provincijcose, o ypač tolimes- 
niose nuo didesnių mieštų, e- 
santi žemesniame lygyje, ne
gu kad buvo Europoje anksty
vame viduramžyje, net prieš- 
viduramžių laikais. Tiesa, Ki
nijoje yra gydytojų, kurie net 
gana didele gyventojų pagar
ba naudojasi, tačiau nevertai. 
Šitas vertinimas neliečia moder 
niųjų Kinijos universitetų pa
rengtų arba Europoje išsimoks 
tinusių kinų gydytojų. Pastari e 
ji visomis jėgų galiomis kovo
ja už sveiką Kiniją, tačiau jų 
skaičius, turint galvoje šimtus 
milijonų Kinijos gyventojų, pa 
sibaisėtinai mažas. Todėl jų ir 
energingiausia veikla žūsta 
kaip vandens lašas okeano pla 
tumose. Vietinių gydytojų, ku
rių gydymo metodiča ir juo- 
krnga.- kartu ūr apgailetina, vei bro dolerių. Nepajėgiant su-
kimas nė kiek nekelia plačiųjų 
masių sveikatos. Jie neretai tu
ri savo paslaptis, savo tradi
ciškas priemones ir gydymo 
būdus.

“Sunku visuotinai teigti, ra
šo St. Burthoodas, — tačiau 
aš vistik drįstu teigti, kad be
maž visi jie gydydami nere
tai vartoja ir būrimus... Man 
teko dalyvauti vieno ligonio 
gydymo “seanse”. Tai atsitiko 
šiaurinėje Kinijoje, 30—4’0 my 
lių nuo fronto. Pusamžis gelto

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VYTAUTO DIDŽIO JO LAIKŲ APYSAKA

VLADAS ANDRIUKAITIS

Stuobrys stovėjo beveik nekrutėdamas, 
rankas į šonus įsirėmęs. Sulai sušukus, jis 
pakėlė ranką prakaitui nusišluostyti, bet 
švystelėjusi ore ietis ranką sustabdė pu- 
siaukely: ietis persmeigė plačią marškinių 
rankovę, patraukė Struobrį ir tuo būdu pri
kalė ranką prie ąžuolinės durų adverijos.

Visi taip ir sujudo.
— Tai smūgis! Tai taiklumas! — šūkavo, 
Vieni apspito nukryžiuotą Stuobrį, kiti 

Sulą. Kai kas mėgino įrodinėti, kad Sulos 
ietis tik atsitiktinai galėjo taip tiksliai pa
taikyti, tačiau daugumas pažinojo Sulą ir 
jo ietis ir todėl lengvai išblaškė tą nuomo
nę, pasakodami apie Sulą, kaip apie nepa
keičiamą ietininką, daugybę pavyzdžių.

Aurimas prišoko, ištraukė ietį iš Stuob
rio rankovės ir padavė ją gerokai dabar 
sugėdintam Stuobriui.

— Laikyk ją sau atminimui: Juk ji galė
jo į širdį pataikyt! — pasakė Stuobriui pla
čiai šypsodamasis besisukiojąs čia pat Su- 
vainis.

— Prilaikyk liežuvį, vaike! — niauriai 
tas atsakė.

Trenkęs ietį į kampą, jis išėjo pro duris 
į lauką. Duryse,vos nenuvertęs jį nuo kojų 
bėgtinai besispaudžiantį Į vidų jauną vyrą.

— Kad tave kur! — susikoliojo tas grei
tuoju.

— Vyrai! — toliau tęsė garsiu balsu: — 
pavojaus ženklas! Stručio pusėje dangus 
ugnimi žėri! Kryžiuočiai užpuolė mūsiš
kius!

Menėje kalbos ūmai nutilo. Visų galvose 
prabėgo mintys, kad gal deginami jų so
džiai, žudomos žmonos ir vaikai.

Tylūs ir užsimąstė visi pradėjo skverbtis 
pro duris į kiemą. Ten, palipeję ant sienų 
arba šiaip aukštesnėj vietoj atsistoję, už
vertę galvas žiūrėjo į tamsų, žvaigždėtą 
dangų.

Šiaurėje, toli, toli, buvo matyti kruvinie
ji Stručio žinyčios pavojaus laužo atspin
džiai.

Aurimas su Suvainiu j kiemą išbėgo .vie-Į 
n i pirmųjų. Tuoj užlipo ant aukštos pilies
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nas kinas šiaudiniame, be jo
kio pakloto,’ guole vartėsi 
skausmų raižomas.'Kiek ne- 
mediįas būdamas sumojau, jį 
kankino pilvelio slogos (kata
ras). Pakviestas gydytojas ki
nas pirmiausia ant trobelės 
slenksčio užkūrė kažkokių žo
lių... Paspaudinėjęs ligonį; bu
vusiems kartu kinams įsakė į- 
dėjus į paklodę ligonį į šonus 
pavėduoti, pasupti:.. Paskui, iŠ 
tepęs ligonį nemalonaus kvapo 
riebalais ir pasmilkinęs ait
riais dūmais, išėjo. Suerzintas 
ligonis nerimo, Ar jis nuo to
kio “gydymo” pasveiko, ne
beteko sužinoti, nes išvykus į 
kitas sritis atgal sugrįžti ne
beteko. Nereikia abejoti koks 
neracionalus ir neprasmingas 
toks gydymas”.

Toliau aprašinėdamas kinų 
gydytojų gydymo darbą, S. B. 
plačiai mini gydytojus, kurie 
dirba plačiosiose neturtingose 
kinų masėse. Tie gydytojai gu
drūs ir savanaudžiai. Supras
dami savo gydymo būdo ne- 
■prasmingumą, neretai jie skel
bia du gydymo būdus: “tikrą 
pagydymą” ir “gal pagis”. Jei
gu gydytojas apsiėmęs tikrai 
pagydyti nepagydo, — jis ne
tenka autoriteto ir turi dangin 
tis. Tačiau gudrūs gydytojas 
už tikrą pagydymą Jš netur
tingo kino pareikalauja mo
kėti neįkandamos sumos sida- 

mokėti, gydytojas gydo už ma 
žesnę sumą, bet čia, anot jo, 
jis neatsąkingas ir niekuo ne
rizikuoja...

Ir švaros atžvilgiu kinai ga
na žemai stovi. Vienoje molio 
lūšnelėje, mažytėje ir be grin
dų, visas kino turtas: vištos, 
paršelis...! Kartu, žinoma, gy
vena jis pats, žmona ir stora
pilvių vaikų pulkas, švaros są 
voką kinui irgi svetima. Atma
tas jis verčia čia pat, už lūšne
lės kampo. Netenka aiškinti 

oro ir sveikatos būklės. Van
duo kinui reikalingas maistui 
ir laukams. Vandens vertė kū
no švaros palaikymui mažai 
kur naudojama. Tik arčiau 
miestu, labiau turtingesnėse 
provincijų vietose 'kiek aukš
tesnė higienos būklė. Net šim
tatūkstantinėje kariuomenėje 
sunku palaikyti tinkamoje 
aukštumoje sanitarinę būklę.

Nji dėl ko Uito, o dėl žemos 
higienos nenormaliai miršta 
tūkstančių tūkstančiai kinų. 
Neuapjrastai didelis Kinijoje 
naujagimių mirtingumas. Daž 
nai Kinijoje ištisas provincijas 
nusiaubia epidemijos. Su jomis 
kovoti kipai bejėgiai. Epide
mijoms plisti padeda skurdas, 
badas, nederliai, sausros ir t.t.

Tik dėl nepaprasto kinų ne- 
lepumo, kuris įgautas nuolat 
gyvenant ore, neišlepimo ir už 
sigrūdinimo kinų tauta klesti ir 
labai daugėja. Jau seniai ki
nai peržengė savo istorinę sie
ną jr vis plinta. Tačiau, jei 
sveikatos būklė būtų bent vi
dutinėje aukštumoje pastaty
ta, jei būtų geras gerų gydy
tojų tinklas, jei šimtų tūkstan
čių, net milijonų kinų nepra
žudytų įvairios nelaimės: po
tvyniai. audros, badas, opiu
mas, vidujiniai neramumai, tai 
kinų tauta pasakišku greičiu 
padaugėtų ir išsiplatintų užgul 
dama visą rytinį Azijos Žemy
na.

Naujoji Kinija visomis pa
stangomis kovoja už Kinijos 
sveikatos Jygmens pakėlimą. 
Jaunosios __ K i nijos jėgos, j a u - 
noji inteligentija, centro vy
riausybės skatinama ir visoke
riopai remiama ir šioje srityje 
daug dirba. Bet norint pakelti 
tautos higienos bei sveikatos 
stovį, reikia ją apšviesti, su
tvirtinti ekonomiškai, žodžiu, 
pastatyti ant tvirtų nuosavų ko 
jų. Sunkus tai darbas, — ra
šo baigdamas Stanley Burtho
odas, o ypač, kada reikalas lie 
čia tą kolosą, tradicijų pilną 
nerangią naujovėms kinų tau
ta.

m as.
— Žinai, Suvaini, man kažkodėl rodosi, 

kad Paurai pavojuj, — tarė Aurimas.
— Nuo Stručio Paurai tolokai... Jei deg

tų sodžius, skyrium liepsnos žaižaruotų, — 
atsiliepė tas raminančiu balsu, nors ir pats, 
buvo matytis, saviškiais buvo susirūpinęs.

— Bloga būtų artimiesiems apylinkės so
džiams, jei kryžiuočiai iš Airiogalos neti
kėtai juos pultų: ginti nėra kam.

•— Gerdvilds su savo vyrais atsilaikys, 
— raminosi Suvainis.

Po to abu. ilgai tylėjo.
— Rodos kas tolumoj greit joja į pilį, — 

ūmai vėl prašneko Aurimas ir parodė snie
go apklotame lauke slenkantį į pilies pusę 
šešėlį.

— Tikrai! Kažkas skuba. Gal su naujie
nomis-

Raitelius pastebėjo ir kiti buvę ant sienų.
— Žygūnai joja! — šnibždėjo aplinkui.
Aurimas su Suvainiu nubėgo prie di

džiųjų pilies vartų. Juos kaip tik tuo laiku 
darė nakties raiteliams priimti.

Į pilį įjojo Gotvilas su sūnumi. Lengvai 
nušokęs nuo arklio ir metęs pavadžius te
besėdinčiam balne sūnui, jis nusiskubino į 
kunigaikščiu menę.

— Kas atsitiko? Kas jūs tokie? — apspi
to būrys smalsiųjų Gotvilo sūnų.

— Mes iš Gerdvilo. Kryžiuočiai dideliu 
būriu išjojo iš Airiogalos ir jau sudegino 
Paurų sodžių. Gerdvilas miške buvo jiems 
kelią pastojęs, bet per didelė jų jėga... Stru
čio pavojaus laužas dega... — aiškino tas 
uždususiu balsu.

Pily iš karto pasidarė gvaru ir triukš
minga. Daugelis puolė balnoti arklius ir 
ruoštis į žygį, kiti šaukėsi Perkūno pagal
bos, grūmojo nematomam priešui ginklais.

Kai kas net džiaugėsi, kad kryžiuočiai 
pirmi pradėjo kovą.

— Išlindo, gyvatės, iš savo urvų.... Lau
kuose, o ne iš už mūro sienų tepamėgina 
grumtis.... Anksčiau pradėjom, anksčiau ir 
baigsime... — girdėjosi balsų.

Aurimas su Suvainiu nusiskubino į ku
nigaikščio menę, kur tikėjosi rasti viršaitį 
M i n ta u tą.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŠKAME MONTREALE
Mūsų kairieji bijo fašizmo, kurio Kanadoje nėra.
— Valdovai be tikslo. — Prancūzai negabūs 

politikoje. — Kanados lietuviams reikia 
politinių klubų

BALSUOKITE Už AMERIKOS DARBO 
PARTIJOS KANDIDATUS

KALĖDINĖ EKSKURSIJA

tos permainos politikoje sulau
žys šitą jos galią? Tai gyvi 
klausimai, į kuriuos atsakys 
ateinanti pora metų.” 
c*

Drąsesnieji ir išmintinges
nieji prancūzų katalikai kalti
na ne Taschereau ir jo libera
lų partiją dėPfakto, kad pran
cūzai. nors skaičium visus gy
ventojus Quebeco provincijoje 
viršiją, bet biznyje ir pramo
nėje beveik jokios galios ne
turi ir vaicfrnens nei aidina. Sa
ko, visa kalte reikia suvesti 
mokykloms;...kurias Čia valdo
ir tvarko Katalikų^Bažnyčia. 
Mokslas jose pagrįstas vadina
mais klasikais ir šv. Tarno Ak
viniečio filosofija. Iš jų išeina 
gerai išlavinti inteligentai, pla-. 
čiai su literatūra ir kultūra su
sipažinę vyrai, tinkami advo
katūrai ar kitoms profesijoms, 
bet ne moderninės gadynės 
bizniui, pramonei ir prekybai. 
Šie prancūzai kritikai kviečia 
keisti mokyklų mokslo progra
mą, kad jis prancūzus pareng
tų geriau* biznyje ir pramonė
je rungtis su amerikonais Tr 
anglais. Prie to, sako, reikia 
geresnės valdžios kontrolės

Lapkričio 2 d. rinksime New 
Yorko miestui administraciją. 
Darbo žmonės turi balsuoti už 
Amerikos Darbo Partijos kan
didatus. Lietuviai visi yra dar
bo žmonės. Profesionalai ir 
smulkūs biznieriai pelnosi sau 
pragyvenimą iš savo darbo taip 
lygiai, kaip ir dirbtuvių darbi
ninkai. Todėl mes visi esame 
darbo žmonės ir privalome 
balsuoti už Amerikos Darbo 
Partijos kandidatus.

LOUIS HOLLANDER turi 
būt išrinktas į Miesto Tarybą 
— į Koncilmanus. Jis yra pla
čiai žinomas, kaipo kovotojas 
už darbo žmonių reikalus, jis 
yra "organizuotų darbininkų 
vadas- Savo darbais, kaipo ko
votojas už geresnes darbo są
lygas, už aukštesnes algas, už geresnį žmogui gyvenimą ir 
progą mokslo pasiekimui, jis užsitarnavo karšto pasitikėjimo 
skaitlingose masėse darbo žmonių.

LOUIS HOLLANDER gyvena New Yorke nuo 1904 
metų, o Brooklyne jau 16 metų. Jis yra vienas iš Amerikos 
Darbo Partijos ir siuvėjų unijos Įsteigėjų.

Balsuokite No. 1
Nubalsavę ant mašinos ir i?eję iš būdelės prašykite po

pierinio baloto balsavimui už Konsilmenus ir gavę balotą įei
kit į kitą budukę suraskit Louis Hollander pavardę ant baloto 
ir parašykit numerį pirmą Į klėtkutę prieš Louis Hollander

LAIVYNAS . . •.
Nuolatinis susisiekimas

|NEW YORK—KLAIPĖDA 
į (Per Gothcnburgą. Švediją) 
I IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
■ DROTTNINGHOLM lapkričio 18.
■GRTPSHOLM . . gruodžio 8.

LOUIS HOLL AX DE R 
Kandidatas i Miesto Tarybos

Narius (Councilmanus)

Sutaupysi pinigą pirkdamas
- laivokortę ten ir atgal
Ekskursijų brošiūrėlė ir kainoraštis, 
^gaunama nemokamai pas visus mu
ksią autorizuotus laivokorčių agentus.
-arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

GREITAI 
IŠGYDOMOS

ODOS-KRAUJO-

- korporacijoms, reikia auklėti

Ispanijoje žuvusio Balio 
Alksnio minėjime, kurį kairie
ji lietuviai spalių 24 d. čia su
rengė. kalbėtojai baugino pu
bliką, esą “fašistai” jau vaikš
tinėja Montrealo gatvėmis: 
saugokitės, jus prarys! Klau
simą, ar Quebeco provincija 
fašiste ja, svarstė ir MaęLean’s 
Magazine rugp. 1 d.

Mat, 1936 m. rugpiūčio mėn. 
Quebeco provincijoje įvyko ne
tikėtas politiškas perversmas. 
Liberalų partija, kuri provin
ciją 30 metų valdė, tapo iš
šluota lauk. Jos vietą paėmė 
Maurico Duplessis vedama U- 
nion Nationale (tautinė sąjun
ga), kuri iš 90 provincijos sei
melio vietų pasigavo 76. Libe
ralų partijai buvo prikišama 
provincijos gamtos turtų ir 
didžiojo biznio progų atidavi
mas amerikonų valdomiems 
“trustams” ir anglams. Pagrin
dinė provincijos gyventojų m a 
sė yra prancūzai, karšti kata
likai ir labai su savo kalba 
ir tautybe susirišę žmonės. Ne
nuostabu, jei balsavo prieš li
beralus, kurie neva juos “par
davę” amerikonams ir ang
lams.

rinkimų jau praėjo vie- 
neri metai. Ką Duplessis nu
veikė? — MacLean žurnalo 
straipsnis klausia. Seimelis 
jau du posėdžius turėjo ir iš
leido visą eilę naujų įstatymų. 
Ar UnicV Nationale ištesėjo 
savo pažadus? šis klausimas 
dar svarbus ir tuo, kad tina 
gandai apie artimą sutarimą 
dėl politinių siekimų tarp On
tario provincijos liberalų vado 
Hepburno (šį mėnesį vėl lai
mėjusio rinkimus) ir Duplessis. 
Hepburno nepritarimas CIO 
tipo darbininkų unijoms žino
mas. MacLean žurnalas dėl ta-: 
riamo Quebeco provincijos fa- 
šistėjimo rašė:

“Palinkimas į fašizmą Que-; 
bec’e jau“ buvo daugelio pa
stebėtas. Tačiau, Duplessis čia, 
kaip ir daugeliu kitų klausi
mų, žaidžia politikoje labai 
gudriai, aiškiai nepasukdamas 
jokia kryptimi. Fašistu jo va
dinti negalima. Jis gerai žino, 
kad fašistinės organizacijos 
provincijoje sudarytos iš jau
nų karštagalvių, neturinčių :pla; 
taus pritarimo ir nežinančių, 
ko iš tiesų nori. Tas pat gali
ma pasakyti ir apie tas gru
pes, kurios vadinamos separa
tistais ir trokšta provinciją iš 
Kanados federalės valdžios iš
skirti. Premjeras Duplessis a- 
biejų link vaidina ramintojo 
vaidmenį, reikšdamas joms dė
mesio ir pagarbos, tačiau ne- 
paremdamas jų lakesnių rei
kalavimų. Tačiau kyla klausi
mas, ar ilgai jis galės šį vaid
menį toliau vaidinti? Ar tau
tinės prancūzų jėgos pasiten
kins ta ne visai griežta vado
vybe, kurią gauna? Visos ga
lios ir diktatūrinių valdymo bū 
dų nežiūrint, Duplessis yra 
žmogus be tikslo. Pas jį nėra 
didelių politinių idėjų. Jis tik 
nori palaikyti savo partiją jė
goje. bet tas reiškia, kad jis 
neturi dvasinės vadovybės ir 
savo tautiečių iš jų bėdų ne
išves. Kur tada tautinis pran
cūzų sąjūdis pasuks: dešinėn, 
ar kairėn? Ir ar Kataliku Baž 
nyčia išlaikys savo dabartinę 
galią, veikiant politines savo 
sekėjų mintis? Gal būt, grei-

gamintojų ir vartotojų koope
ratyvus, užtikrinti darbinin
kams teisingas darbo valandas 
ir algas, plėsti tinklą valstybės 
valdomų elektros gamyklų ir 
kitų pusiau viešų visuomenei 
reikalingų patarnavimo biznių. 
Katalikų Bažnyčios vadai, sa
koma, siūlo savo programą, į 
kurią įeina kūrimas vadina
mų korporacinių gildijų, ku
rios apimtų ir darbdavius ir 
darbininkus kiekvienoje pra
monės šakoje, paskui auklėji
mas ir gilinimas prancūziško 
tautinio susipratimo, grįžimas 
į ūkius ir žemdirbystę ir tvir& 
mokykloms kontrolė. Tai šito
kia pagrindine linija, žurnalas 
sako, Quebeco provincijoje ir 
ėina kova. Kas laimės, dar nė
ra tikra.

Tačiau mūsų kairieji bro
liai lietuviai gali būti ramūs: 
jokie fašistai nesirengia jų val
gyti ir nesuvalgys. Pamažu vie 
nas po kito mūsų kairieji lie
tuviai pamatys savo klaidas 
pątj’s ir grįš į tą djdęlę, galin
gą minčių srovę, kuri visą mū
sų tautą valde ir valdo, kuri 
sukūrė Lietuvos Nepriltlauso- 
mybę, suorganizavo gražią ir 
tvarkingą Lietuvos valstybę, 
sukūrė naują lietuvišką litera
tūrą, meną, muziką ir atgaivi
no kūrybines liaudies jėgas. 
Lietuvių Montreale per maža, 
kad jie galėtų Quebec© provin
cijos politiką pakreipti. Betgi 
daug sau naudos pasidarytų, 
jei lietuviai, Kanados piliečiai, 
suorganizuotų sayo politinį 
klubą, šis klubas, laikydamas 
ryšius su vienu, ar kitu Que
beco provincijos seimelio at
stovu, galėtų ne sykį pagelbė
ti tam broliui lietuviui, kuriam 
politinis užtarimas jo priva- 

.tiškiems reikalams labai nau
dingas ir reikalingas.

Amerikos lietuviai turi pilie
tinius klubus kiekvienoje ko
lonijoje, net mažiausioje. Kiek 
naudos jie savo tautiečiams pa 
darė,“ sunku būtų ir surašyti. 
Tokią pat naudą atneštų Ka
nados lietuviams ir Kanados 
lietuviu piliečiu klubai. Rim
tesni vyrai, pagalvokite apie 
tai? Svečias

L OUIS-.JdOLLANDER^American 
Labor

Balsuokite už visus Amerikos Darbo Partijos Kandida
tus, už LaGuardiją i majorus ir už kitus. Išrinkite savo parti
jos žmones,kurie kovos už darbo žmonių gerovę.

Lietuvių Siuvėjų, 54 Skyrius

ATČAIŽOS
Vienas redaktorius sako, jog 

išsipildė jo pranašavimas, kad 
vienerių metų laikotarpy iš
mirs vienas tūkstantis lietuvių.

Jei iš tikro taip įvyko, tai 
po paibelių tokią tavo freno
logiją! Verčiau pranašauk, kad 
per metus mirs ne 
kaip vienas tuzinas 
A-ta boy!‘

daugiau 
lietuviu.

lėtą ba-Vienybė rašė apie 
do mirtį Lenkijos kaime”. Vie
nintelis būdasTenkijos kaimie
čiams išsigelbėti iš bado mir
ties, tai tapti Lietuvos pilie
čiais, nes Lietuvoje yra per
daug duonos ir mėsos. Bet jei 
to nenorite, tai kentėkite ir 
mirkite. Tai gal po mirties ro
juje būsite . . .

Lietuvos laikraščiai prane
ša, kad jau "pakeltos kainos 
už bekonus”.

Didelis čia daiktas. Jei be
konai pabrango, tai žmonės 
.gali valgyti lašinius!

SLA organas, didžiuodama
sis organizacijos demokratiš
kumu, sako: “einant SLA kons 
titucija organizacijoj turi ly
gias teises visokių įsitikinimų 
nariai”.

Bet ar tas duoda organiza
cijai moralinės ir medžiagi
nės naudos, tai yra kitas da
lykas, apie kurį mes mažai 
galvojame ir kalbame.

apžvalgininkas,

i—

MIRĖ SENAS VIENYBĖS 
SKAITYTOJAS

BALSUOKITE TAIP, KAIP ŠITAS 
PRANEŠIMAS PARODO

DEMOKRATU KANDIDATAS
Dėl Manhattan© Koncifrnono (Councilman)
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J. H. Chris Mitchell |
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J. H. CHRIS MITCHEL
( u>- „v- i i

oJ kandidatūrą remia ir patvirtino Tenants

League of Yorkville, Senatorius Robert F. Wagner, New
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Yorko miesto Real Estate Board.

Civic

Naujienų 
aiškindamas politiką Tėvynėj, 
sako: “Visi tą ‘politiką’ uja, 
lyg kad ji būtų prasčiausias 
pasaulyje daiktas”. Esą, “bet 
kas gi. ar ne politika buvo 
Lietuvos žmonių kova prieš Ru 
sijos carizmą ir nepriklauso
mos Lietuvos respublikos įstei
gimas?”

Faktas: kai kitą mokai, tai 
reikia pačiam gerai suprasti 
tą dalyką, kurį aiškini.

Tėvynė kalbėjo, apie tarpu
savio politiką, kurios jokia 
prasme negalima lyginti su 
Lietuvos politika prieš Rusiją. 
Čia pasireiškė tautos kova dėl 
savo laisvės ir valstybės kova 
prieš valstybę. O tarpusavio 
politika yra tiek skirtinga, 
kaip diena skiriasi nuo nak
ties. Tarpusavio politika yra 
savižudybė, tikta šio žodžio 
prasme. Tokį pavyzdį aiškiai 
matome Ispanijoje.

Manau, dabar bus aiškus 
skirtumas tarp tų “politikų”.

Jau buvo pranešta, kad spa
liu 22 diena mirė senas Vie
nybės skaitytojas Jeronimas 
Vincevičius. Velionis buvo la
bai gero būdo žmogus. Visą 
savo amžių dirbo mechaniko 
darbą, bet nebūdavo nė vieno 
tautiško parengimo, į kurį jis 
nebūtų atsilankęs.' Ypač jis 
mėgdavo Vienybės parengi
mus.

Vincevičius pasijuto sergan
tis staiga. Tuojau buvo nuvež
tas į Kings apskrities ligoninę, 
iš kurios, deja, jis jau gyvas 
neišėjo. Prieš pat "mirtį velio
nis pasijuto geriau ir tuojau 
norėjo važiuoti namo. Bet dak 
tarai, kurie žinojo, kad ligo
nis serga nepagydoma vidurių 
vėžio liga, neleido jam išeiti 
iš ligoninės. Lygiai po dviejų 
dienų, spalių 22 '.dienos, rytą, 
8 vai. ligonis išsiskyrė su šiuo 
pasauliu, nespėjęs nė atsisvei
kinti su savo žmona, kurią jis 
taip mylėjo.

Velionis Jeronimas Vincevi
čius turėjo labai daug draugų. 
Nestebėtina, kad jo laidotuvė
se dalyvavo ilga virty n ė auto
mobilių, kuriuose liūdnai su
sigūžusi minia palydėjo jį į 
amžino poilsio vietą, į šven
to Jono kapus. Draugai ati
duodami paskutinę ipagarbą 
velioniui, sunešė labai daug 
gėlių, o žmonai reiškė gilius 
užuojautos jausmus. Už tai 
velionio našlė, Vincevičienė ir 
augintiniai (Vincevičius išau
gino du našlaičius, vaiką ir 
mergaitę, kuriuos jis buvo įsū- 
ninęs) visiems nuoširdžiai dė
koja.

Velionis, palyginti, dar ne
buvo senas žmogus. Jis mirė, 
sulaukės 57 metu amžiaus. Vė
liausiu laiku Vincevičius su sa
vo šeima gyveno T5T Rich
mond St., East New Yorke. 
Ten dabar gyvena ir likusi ve
lionio našlė su augintiniais.

Vincevičius buvo palaidotas 
pereitą pirmadienį. ’Lydėjo 
laidotuvių direktorius Garšva.

Ilsėkis ramiai, senas vieny- 
bieti. ■ '"j . Rep.

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kronišku nervų ♦suirimu, 

-beiidru.-Aūno. nųsilpirnu, vidurių ir išei- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir. viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street,

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. -ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai ryto 
iki 3 vai. popiet.

PIRKITE BONNOX
DĖLSILPNOS PŪSLĖS

Palengvina per 5 dienas arba

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaida ’ kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 
dienas. Jeigu jums nepalen
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)
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Lietuviški ir Amęriko 
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKULIS 

«51 BANK STREET 
WATERBURY, conn.

-■ Tet 4—0027

Štai, Tėvynėje skaitome Ši-

tokį “malonu” pranešimą: “S. 
L.A. ir lietuvių jaunuolių žur
nalas”.

Na, ar dar reikia aiškesnio 
pareiškimo, kad tas žurnalas 
žiuri į SLA jaunuoinenę? Pa
sirodo, kad “progresistaP- sa
vo “raudonajai sėklai” numato 
trąšią dirvą toje organizacijo
je.

Praktiškas gyvenimas rodn, 
kad ir fraternalės organizaci
jos demokratiškumui turi bū
ti riba I

C RI' M O
ALE ir LAG E E

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

Atėję į tavernus ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iŠ 
geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

berno Brewing Co.
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700

DeKALB LENG
VAS BODAS 
PIRKTI ANGLĮ
Prisipilki t jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį b ekūriš
darai.

jcrrerzon
3-2779

wr

Parduoda:
geriausios

rusies
ANGLIS

Dekalb av^mue
COR. KNICKERBOCKER AVĘ □ GEVVOOD

jriOKE -• OIL - JAED-A.SH - BLUECOAL

ĖSALĖ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, į| 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- § 

derniški įrengimai — Gražus, ■ 
kambariai ■

Telefonas STagg 2-3842 =1
• S S -g-.-S-.-SEILILS:

nausios

KADA
Pat ar navi-mat greita*.
JUMS PRISTINGA KURO,

TUOJ A US TELEFONUOKITE

E Vergreen 7-1661

TRU-EMBER COAL Co?
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato j namus je- 
ruiies anglis ir visokį kitokį

EMBE
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn
Teteforias: EV er green 7-166 J

• HAVEMEVER
I RALPH KR_____
fqtograRL
65-23 Grano AVENUE-'

Tel: ELizabrtb 2-0857Tel.: Linden 2-2594

ANGLIS ir ALIEJŲ 
J. Yablonsky 

39 SRING STREET 
WEST HAVEN. CONN. 

Tel. 9—1662

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

I guotui



VIENYBĖ 1937 m., Spalių-OctoVer 30 2.

BAIGTAS VIENYBĖS NAMO REMONTAS

Ypač apatinėje namo dalyje, 
kur įrengti puikūs toiletai, rū
binė, oras keičiasi kas penkios 
minutės. Tokios pat ventelia- 
cijos įrengtos ir Vienybės 
spaustuvėje.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

* Įrengta modemiška salė, restoranas, ofisai ir 
spaustuvei vieta. Tikras Brooklyno 

lietuvių židinys.

Vienybės namo remontas, 
išskyrus kai kurias smulkme
nas, yra baigtas. Kurie yra 
matę Vienybės namą prieš re
montą ir turėjo progos jį ma
tyti dabar, remontui pasibai
gus, turi konstatuoti nepapras
tą skirtumą. Tas namas, kuris 
buvo seniai statytas, apleistas 
ir apiręs, šiandien atrodo taip, 
lyg tai būtų visai naujas sta
tinys.

S. Cibulskis
ir dar du ofisai. Be to, toje 
vietoje, kur pirmiau buvo krau 
tuvė, šiandien vienas iš pui
kiausių restoranų, i kurį įėjus, 
tikrai gali pasidžiaugti, kad 
Brooklyno lietuviai turi tokią 
gražią užeigą.

Jau pradžioje sakyta, kad t 
Vienybės namo remontas, iš
skyrus kai kurias smulkmenas, 
beveik galutinai baigtas. Šio
mis dienomis atvyksta SLA 
prezidentas F. J. Bagočius, ku- 
risdraugesukitais,dvįemre- 
monto komisijos nariais, dr.

Naujai atremontuotame Vie 
nybės name, ypač restorane ir 
salėje, daro labai gražaus įspū 
džio lietuviškos dekoracijos. 
Tai dailininko Šimonio paveiks 
lai, kurie dabar, padidintose 
formose, puošia restorano ir 
salės sienas. Ypač gražiai de
koruota scena, kur matyti Ne
muno vaizdas. Taip pat resto
rane ir salėje labai moderniš
kai įrengta šildymo sistema, 
sienose paslėpti radiatoriai ir 
t.t. Be to, labai gražų efektą 
teikia nepaprastai moderniš
kos lempos, kurios efektingai 
puošia lubas ir sienas.

Naujai atremontuotame Vie
nybės name jau dabar užimtos 
visos vietos. Restoraną, salę ir 
visą apatinę namo dalį paė
mė vienybiečiai, žinomi biznie
riai, pp. Shedlow ir Minėta. 
Jie jau suspėjo gražiai įsikur
ti ir gražiai pradėti savo biz
nį. šalia jų nedidelį ofisą pai
ma p. Schegaus, Vienybės lei
dėju pirmininkas, toliau, ofi
są ir visą apatinę namo dalį 
užima Vienybės įstaiga. Shed- 
low ir Minėtos valdomas res
toranas ir salė oficialiai vadi
nama Susivienijimo vardu.

Taigi, kalbant apie Vieny-

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

bes namo remontą, neabejoti
nas komplimentas priklauso 
SLA viršininkams, prezidentui 
Bagočiui ir dr. Vinikui, kurie 
sumanė ir įvykdė šio puikaus 
remonto planą. Tiesa, dau
giausia rūpesčio padėjo p. Ci
bulskis, kuriam kaip SLA Pil
domosios Tarybos atstovui, vi
są laiką teko prižiūrėti remon
to eiga.

Taigi, Vienybes namo re
montas, užtraukęs visą vasarą, 
pagaliau baigtas. Brooklyno 
lietuviai gali džiaugtis, turė
dami tikrai jaukų savo kultū
ros židinį. Rep.

IŠTIKIMAI PATARNAUJA 
25-TUS METUS

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p.

Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

GELEŽINIO VILKO ŠOKIAI
Šiandien Karalienės Ange

lų parapijos salėje, Roebling ir 
So. 4 tn St., Brooklyne, įvyks
ta Geležinio Vilko Draugovės 
šokiai. Draugovė visus kviečia 
atsilankyti. Prandžia 7 vai. 30 
min. Įžanga 30 centų.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Broklya, N. Y.

TtU Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.; Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

j Dr. H. MENDLOWITZ
PerkJK tavo Williamsburfo ofūų Į 

S22 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. E Vergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

i. — s

l^done
j Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Adv. F. J. Bagočius
Brooklyno, ypač Williams- 

burgho lietuviai, jau seniai 
pageidavo tinkamos vietos sa
vo kultūriniam veikimui. To
kia vieta daugelio buvo numa
tyta Vienybės name, kur sa
vaime spietėsi visas Brooklyno 
lietuvių tautinis judėjimas. 
Bet dėl .nebuvimo tinkamos sa 
lės, būdavo galima tenkintis 
tik paprastais susirinkimais. 
Pramogų, šokių ir koncertų 
čia nebūdavo galima ruošti, 
šiandien jau visai kas kita.

-J.'• i

V. Shedlow

Dr. M. J. Vinikas
Vienybės namo remonto 

planą sudarė ir jį įvykdė ži
nomas architektorius, latvių 
tautos sūnus, Harry W. Liel
nors, kuris pats bendraudamas 
su lietuviais, gerai pažindamas 
jų skonį, nepaprastai vykusiai 
mokėjo iš seno namo padaryti 
naują. Pavyzdžiui, visą tą pa
talpą. kurią pirmiau užimda
vo viena Vienybės įstaiga, re
dakcija, administracija ir 
spaustuvė šiandien, architek
toriaus Lielnors ^sumanumu, 

užima vidutinio didumo salė

Lengvos išmokėjimo sąlygos
— tik 10c i dieną

THOR SKALBIAMŲ

MAŠINŲ (WASHERS)

KAINOS NUO $44.95

B. Minėta

$79.95

Viniku ir Cibulskiu, priims iš 
architektoriaus Lielnors re
montą. Kaip žinoma, SLA pre
zidentas Bagočius ir sekreto
rius Vinikas, pirmutiniai, pa
siūlė remontuoti Vienybės na
mą. Bagočius dar prieš metus 
laiko pareiškė tokio lietuviš
ko namo reikalingumą Brook
lyne.

Reikia pasakyti, kad naujai 
atremontuotas Vienybės na
mas ne tik gražiai atrodo, bet 
taip pat turi geras oro kei
timosi sąlygas, venteliaciją.

Štai skalbiama maši
na, kurios šeiminin
kės seniai laukia. Nauja 
THOR mašina balti
nius išplauna švariai ir 
greitai.

Galite plauti viską: sun
kiausias kaldras ir švel
niausių medžiagų balti
nius.

THOR prosavojimo mašina 
darbą atlieka 3 sykius greičiau. Tu
rėdamos THOR prosavojimo 
na galite prosyti sėdėdamos.

visa

maši-

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

FERMS
663 Manhattan Avė., Brookly

Tel.: EVergreen 8-2113

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. L 
Tel.: BOulevard 8-1135

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedalioms ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki I po pietų

NAUJA SVARI VIETAI 
Restauaraal, 8ar&. Grill į 
411 GRAND STREET, į

Brooklyn, N. Y. X 

Sav. Vincas Vyšniauskas y 
Visokių vietinių ir impor- A 

tuotų gėrimų T
Degtinė—Vynas—Alus •• 

Visoki Užkandžiai J.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burrougns

Kas bus

numeryje

toliau — 
žiūrėkite 
kitame

Vienybės

78. Muviro nebuvo matęs Tar
zaną taip susirūpinusį, kaip da 
bar. “Mano žmona išskrido iš 
Londono į Nairobi oro mašina. 
Ar tik nebus toji mašina, ku
rią mes anąsyk girdėjome au
droje ieškant vietos nusileis-

Tą išgirdę vaziriai ir gi nuliū
do. Jiems buvo gaila narsios 
Tarzano žmonos. ‘‘Gal jiems 
pavyko nulėkti laimingai į Nai 
robi”, ramino Tarzaną Muvi- 
ro- ‘‘Ar liepsi visiems eiti į 
Nairobi?” Tarzanas tik pakra.

“Jei orlaiviui pavyko pasiekti 
Nairobi, tai visi keleiviai sau
gioje vietoje. Jei jiį ten nėra, 
tai kur jie galFbūti? Per va
landą laiko jie galėjo nuskris
ti toliau, negu mes galime nu
eiti per savaitę. Kur jie?” .

“Gal jie nusileido kur nors šiau 
rėje, kur mes einame”, pagal
vojo Tarzanas. “M u viro pritar 
damas skatino: “Mes galime 
rasti keleivius, beieškodami 
mano dukters Buiros!** Tarza
nas nesipriešino. “Mes eisime

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y. •

Tel. EVergreen 7-10065

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaistinės!

VAISTINĖS
610 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Geriausi

ALUS IŠ KRANO

JUOZAS
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

IR BONKUTSMIS

GINKUS 
« n IT u

“GARSAS”g
A. šruptkii. Td. Eoerfrres 9-7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street . . Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STaįį 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) >

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown’ 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av.. Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-977S

Visi He laidotuvių direktoriai ėsuuomoįa 
automobilius įvairiems reikalams




